

EDO
SKAITYMAI

YVIO SUSIVENIJIMO
VADOVELIS
KINANTI KNTGA
erinišis apdarai
sentų

Brooklyn, N. Y.

U KRAUTUVĖ

CLOTHING CO.

Automobilių
DIRBTUVĖ

SCHOOL

PECIALIST

TERU

ALSAS

ALSAS

ALSAS

ALSAS

KRISLAI

Sinclairio Žodis.
Šunų Vardais Krikštys.
Petrauskas Grįžta.
Susirūpinkim!

Rašo M. Rambus.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.
Išleina Kasdien Apart
Nedėdieniu.

L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vienykites! Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Retėžius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 222

TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Pėtnyčia, 18 d. Rugsėjo (September), 1925

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XV, Dienraščio VI

Australija Kovosianti su Augančiu Komunizmu

MELBOURNE. — Australijos ministerių pirm. Bruce sako, kad komunistai įsiveržę į amatų unijų kontrolę ir kad jie naudoja unijas atsiekimui socialės revoliucijos ir nuvertimui kapitalistinės tvarkos. Valdžia, tvirtina premjeras, dės didžiausias pastangas sukriušimui komunistinio judėjimo.

Hylanas Jau Nebekandidatuosis į Majorus

Kadangi New Yorko majoras Hylanas tapo supliktas pirmuose balsavimuose, tai jis pareiškė, kad jis jau nekandidatuosis į miesto majorus. Hylanas tačiau džiaugiasi dviem dalykais, kuriuos atsieks laikė šių partinių balsavimų, būtent, 1) jam pavykė numaskuoti gubernatorių Smithą ir Walkerį ir 2) transportacijos kompanijos, kurios išstatė Walkerį į kandidatus, išleido labai daug pinigų nominavimui jo.

Ispanijos Armija Dideliam Pavojuj Randasi

LONDONAS. — Nors Ispanijos cenzūra siaučia labai aštri, tačiau teko sužinoti, kad Madrido valdžios kariuomenė, esanti Alhucemas pussalyj yra dideliam pavojui. Jinai gali būti atskirta nuo susinešimų su Ispanijos generaliu štabu ir gali pakliūti maurams.

Išrasta Naujos Rūšies Geležis; Daug Pigesnė

BERLYNAS. — Tulas šveicaras Mosshard išrado būdus kaip sutaisyti lengvesnę geležį. Sakoma, ši nauja geležis bus 40 nuoš. lengvesnė už paprastą ir atsis 30% pigiau, negu dabartinė naudojama geležis. Gi statymui namų nauja geležis bus taip jau gera, kaip ir senoji.

Būdamas 56 Metus Beprotnamij, Senmergė Folsom'utė Uždirbo Virš 2 Milijonų Dolerių Pinigų

BOSTONAS. — Margareta Folsom'utė, senmergė 83 m. amž., išbuvo 56 m. bepročių McLean Ligoninėj, esančioj Waverley miestelyj. Kuomet jinai ėjo beprotnamin, Margareta turėjo \$365,000 palikto nuo tėvų turto, gi dabar, mirdama, jinai paliko daugiau kai du milijonu dolerių turto. Štai, kaip galima "uždirbti" pinigai! Folsom'utė pateko beprotnamin būdamas 27 metų amžiaus. Ten ji turėjo dvi slauges ir užėmė net keturis puikius kambarius. Užlai-



Jaunutė Profasjūnų švietimo Lyga jau Spėjo Pagriebti Visą Eilę Biurokratų. Ji Turi Garmentiečių Unijos Biurokrata Sigmaną, Presmaną — Berry, Mašinistų — Johnstoną ir Karpe nterių Hutchinsoną.

Du Mainieriai Užmušti, o Keletas Sunkiai Sužeista

WHEELING, W. Va. — Įvykus mainoje No. 2 eksplozijai, 2 darbininkai tapo užmušta, o keletas sunkiai sužeista. Toji maina randsi Triadelphia miestelyj ir priklauso Elm Grove Mining Co.

New Yorko Miesto Ekspresmanai Grįžta Darban

Streikuojantieji New Yorko miesto ekspresmanai jau nutarė grįžti į darbą. Samdytojai sutiko pakelti jiems po \$1 į savaitę algos, taipgi už šventadienių darbą mokėti laiką ir pusę. Sutartis daroma ant trijų metų.

ANGLIAKASIŲ STREIKAS—PASAULIUI TEMA

West Virginijoj Einama Prie Generalio Streiko; Bruselyj Tariamasi apie Pagelbą Mainieriams; Conn Valstijos Bosai Rūpinasi.

PHILADELPHIA. — Mainierių unijos prez. Lewis su savo pagelbininkais važiuoja tulam laikui į West Virginiją, kame jis stengsis išvesti streiką minkstosios anglies kasėjus. Tai daroma todėl, kad minkstosios anglies savininkai pradėjo daug anglies gabenti į tas vietas, kur seniau buvo parduvinėjama kietoji anglis. Tas labai kenkia kietosios anglies kasėjų streikui.

I Hartforda, Conn., greitu laiku suvažiuos apie 200 kapitalistų, kurie tarsis, kas daryti su angliu Conn. valstijoje. Gal būt jie nutars gabenti minkstąją anglių vietoje kietosios anglies.

Bruselyj, Belgijoj, dabar eina posėdžiai Tarptautinio

Profasjūnų Švietimo Lygos Konvencija Jau Artinasi

CHICAGO. — W. Z. Fosteris, Profasjūnų Švietimo Lygos sekretorius, šaukia tos organizacijos konvenciją ant 15 ir 16 dd. lapkričio. Jinai įvyks Chicagoje. Smulkmėnos bus pranešta vėliau.

Lenkijos Ministeris Washingtonone Rezignavo

Washington. — Vladislavas Wroblewski, Lenkijos atstovas Amerikai, rezignavo iš savo vietos, usakydamas, kad jis grįžtas į Lenkiją ir ten jo laukia geresnė vieta.

SEKRETORIUS KELLOGG NEIŠILEIDŽIA ANGLIJOS KOMUNISTO SAKLATVALA

Atšaukė Išduotą Vizą; Sako, Saklatvala yra Revoliucionierius ir Jis Čion Pribuvęs Skleis Komunistinę Propagandą; Anglijos Kapitula listų Laikraščiai Labai iš to Džiaugiasi; Visas Pasaulis Kalba apie šį Incidentą.

WASHINGTON. — Valsitybės sekretorius Kellogg išleido viešą pareiškimą, rodantį, kad jis uždraudžia įvažiuoti Amerikon Anglijos parlamento nariui, komunistui, Šarpurdži Saklatvala, kuris yra indusas, bet priėmęs Anglijos pilietybę. Kai jau žinoma, Saklatvala važiuo į pasaulio tarp-parlamentarinę konvenciją, kuri įvyks Washingtone, kongreso rūmuose. Joje dalyvaus iš viso pasaulio parlamento narių. Konvencija prasidės sekantį mėnesį. Saklatvala buvo pasiryžęs taipgi dalyvauti joje ir tam tikslui net vizą buvo gavęs iš Amerikos konsulato Londone. Valstybės departamentas įsakė savo konsulatui duota vizą atšaukti ir Saklatvalos neišleisti Amerikon.

Ką Kalba Anglijoje?

Anglijos laikraščiai ir pavieniai kapitalistiniai valdininkai džiaugiasi iš Washingtono valdžios žygį neišleidime Saklatvalos. Vidaus reikalų ministeris Hicks sako, jis pats norėjęs tai padaryti, bet neturėjęs galios.

Ką Sako Pats Saklatvala.

Komunistas Saklatvala nepasitenkines šitokiu Washingtono valdžios žygiu. Jis buvo jau pasirengęs išvažiuoti. Būtų iškeliajęs sekantį šeštadienį. Dabargi Kelloggas suardė visus jo planus. Jis buvo pasirengęs parlamentariniame konvencijoje pakelti protesto balsą prieš imperializmą ir ekonominį išnaudojimą kitų rasų žmonių. Ypač jis būtų kovojęs prieš Britanijos imperializmą, kuris yra didžiausias trempėjas kitų rasų žmonių.

Kodel Jis Taip Darė?

Sekretorius Kellogg tvirtina, kad neišleidimas Saklatvalos yra daromas pasiremiant jo revoliucinėmis prakalbomis, kurias jis sakė Britanijoj. Jis kadaise, sako Kellogg, yra pasakęs: "Aš prisipažystų esąs kaltas, kad aš esu buvęs pačiam dugne darymo daugelio komunistų manifestų ir komunistinės propagandos Indijoje. Aš del to nesisarmatinu."

Kitur Kellogg cituoja sekančius Saklatvalos žodžius: "Aš važiuoju į Ameriką kaip draugas darbininkų klasės. Britanijos imperializmas turi subyrėti į dulkes. Aš stoviu už revoliuciją ir už tą dieną, kada darbininkai pasaulį kontroliuos. Bet, pirm tas ateis, reikalinga susitikti su šalta geležimi."

Nuversti Kapitalizmą.

Nesenai išleistuose lapeliuose, kuriuos pagamino Saklatvala ir kt. komunistai (Amerikos valdžios departamentas tuos lapelius turi savo rankose) štai kas pasakyta: "Pagaliaus, mes skelbiame, kad karas yra dalimi kapitalistinės sistemos ir jis gali būti panaikintas tik nuverčiant pati kapitalizma. Tas reiškia, kad visa darbininku klasė privalo organizaciniai ir ideologiniai būti prisirengusi kariauti prieš karą, paverčiant imperialistinį karą, kuomet jis bus pašalbtas, i civilinį karą ir paimti i darbininkų rankas visą galia".

Savo Išvadas Padarė.

Šitų įrodymų pakako, kad Saklatvala būtų neišleistas į Ameriką. Jis, sako Kellogg, paeina po prieš negeistinių nepiliečių išleidimo įstatymu ir todėl privalo būti

STREIKAS KANTONE

KANTONAS. — Streikas iššauktas prieš užrubežinius imperialistus, padarė didelę baimę turtingiesiems. Miestą valdo vietinė chmų kariuomenė.

PROTESTUOJA!

Amerikos Darbininkų Partijos Antrasis Distrikto rengia didelį protesto mitingą prieš Amerikos valdžią, del neišleidimo draugo Saklatvalos. Mitingas įvyks rugsėjo 21 d., lygiai 5-tą valandą vakare. Vieta: Union Square. Visi darbininkai kviečiami dalyvauti!

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries—\$8.00.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

Kaina Suvienijotose Valstijose ir Kanadoj: metams—\$6.00; pusei metų—\$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams—\$8.00; pusei metų—\$4.00. Brooklyne per paštą, siunčiant: metams—\$8.00; pusei metų—\$4.00.

TARPTAUTINĖ SPAUDOS DIENA

Komunistų Internacionalas paskyrė rugsėjo 21, kaip Tarptautinę Spaudos Dieną. Jinai bus apvaikščiojama visose šalyse. Ta diena pašvęsta bolševizavimui komunistinės spaudos.

Įvairių kraštų Komunistų Partijos delei rugsėjo 21 dienos išleis pavyzdinius, įmanomai subolševizuotus savo laikraščių numerius. Juose bus ne tik redakcinių straipsnių apie spaudos rolę klasių kovoje, ne tik apie komunistinės spaudos svarbą darbininkams; tuose numeriuose ypač bus rašytis iš kovos ir darbo lauko, parašytų pačių darbininkų.

"Worker'is", Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partijos centro organas, veikia mobilizuoja tos dienos numeriu darbininkus korespondentus iš fabričių, dirbtuvių, kasyklų, laukų ir kitokių darbų. Jis deda pastangų, kad rugsėjo 21 d. numeris tikrai atspindėtų šios šalies darbininkų gyvenimą ir jų kovas.

Suorganizavimas didžiausio būrio darbininkų korespondentų, nuolatinių jų raštai bei korespondencijos iš darbaviečių — tai yra vienas iš pačių svarbiausių laikraščio bolševizacijos sąlygų.

Partijos nariai ar nenariai, darbininkai, rašykite tai dienai "Worker'ui" ir "Laisvei" pranešimus apie darbo sąlygas savo darbavietėse; išreikškite per komunistinę spaudą savo skundus prieš išnaudotojus, išdėstykite savo skriaudas ir vargus; aprašykite einančias kovas tarp jūsų ir kapitalistų. Kaip mokate, taip rašykite. Nebijokite, kad redakcijos gali numesti į gurbą jūsų raštus. Rašykite iš faktų, iš atsitikimų, o jūsų korespondencijoms iš darbo lauko visuomet bus duodama gerbtina vieta komunistinėje spaudoje.

Ne gana siųsti pranešimų komunistiniams laikraščiams iš darbaviečių tikrai 21 rugsėjo dienai. Tą dieną reikia daryti nuolat, kuo tankiausiai. Bet šiuo tarpu ypač mobilizuokitės su savo raštais Tarptautinei Spaudos Dienai. Tegul tos dienos komunistiniai laikraščiai bus pavyzdžiu visam laikui. Padarykite gerą pradžią su rugsėjo 21 d., ir pradėję tęskite toje dvasioje ir toliaus.

Šių Komunistų Internacionalo nurodymų, idant darbininkus suinteresuot komunistiniais laikraščiais, "Worker'is" kreipiasi į savo skaitytojus, komunistus ir nekomsunistus, su šiais klausimais ir prašo į juos atsakyti:

Kodėl jūs skaitote mūsų komunistinį laikraštį "Daily Worker'į"?

Kokius trūkumus jūs "Daily Worker'į" atrandate iš politinio atžvilgio ir kitaip?

Kokia jūsų kritiška nuomonė apie tą laikraštį kas link jo technikos, turinio ir tt.?

Ar jūs galite būti mūsų laikraščio korespondentu? Kokius patyrimus jūs turėjote, užrašinėdami "Worker'į" kitiems darbininkams ir traukdami juos prie jo skaitymo?

Tokių klausimus "Laisvė" irgi duoda savo skaitytojams ir platintojams ir prašo, kad tie draugai siųstų mums savo nuomones ir patarimus bei patėmimus apie "Laisvę".

Draugai ir draugės, darbininkai ir darbininkės, eikite savo laikraščiam talkon. Mobilizuokitės, kad padaryt Tarptautinę Spaudos Dieną visais atžvilgiais pasekmingą savo (komunistiniams) laikraščiams, kurie darbuojasi jūsų reikalams.

Gelbėkime Savo "Daily Worker'į"

Grėšia pavojus gyvybei "Daily Worker'io". Reikalinga jam kuo greičiausias paramos. \$10,000 yra mažiausia suma, kurią "Daily Worker'is" turi bėgy šios savaitės surinkti, kad atmušt vilką nuo savo durų.

Tam buvo paskirta dvi savaitės. Savaitė jau praėjo, ir tik apie \$4,000 tesuplaukė "Worker'ui" paramos. Telieta tikrai viena savaitė, kad užkūst spragą, kad dasyvart iki \$10,000.

Darbiečiai ir šiaip sąmoningi darbininkai turi sukrusti.

Kada "Worker'is", 20 mėnesių atgal, įsikūrė, Komunistų Internacionalas jį sveikino, kaip vieną iš pačių svarbiausių dalykų delei darbinikiškos klasių kovos Amerikoje. Bet dar dvejų metų nebaigus, jau užpuolė mūsų "Worker'į" krizis.

Draugai, neleiskime, kad tas krizis parbloktų "Daily Worker'į".

Kurių prenumeratos užsibaigė, tuojaus atnaujinkite. Kurių prenumeratos dar neišsibaigė, siųskite jam prenumeratas tolesniam laikui. Dėkite visas pastangas, kad gavus "Worker'ui" kuo daugiausia naujų nuolati-

SENOJI NESAMONĖ APIE RUSIJĄ.

Lietuvos liaudininkų organas "Lietuvos Žinios" išmoko nuo socialdemokratų nesąmonės tausti apie Sovietų Rusiją ir komunistus. Rugsj. 30 d. ve ką užtinkame.

Sovietų valdžia irgi mušėsi į krutą, pranešdama, kad reišiama privaciam kapitalui veikti Rusijoje, visai nekeičia komunistinės tvarkos pradų, tačiau, padariusi pirmąjį žingsnį, ji sukliupo ir nežinia, kur dar nuadarės.

Kad paruoštų pasitraukimą iš senų pozicijų ir kad tai nebuvo ašų ir nesąstytų prisiekusias vyriausiu komunistų ir kitoms padėti, ji pries pranešė, kad "Laisvė" dar kartą parodė savo greitumą ir buržuazijos. Sovietų laikraščiai nei iš jos nei iš to pakėlė triukšcą del buržuazijos pavojaus. Simtai paklavusių po ranka žmonių buvo sumti ir sukisti į kalesimus. Minions buvo parodyta, kad viskas tvarkoje... ir įvyko... "buržuazinių" santykių atgaivinimas.

Supraskite, "Lietuvos Žinių" razumi, Rusijoje jau sugrįžo kapitalizmas ir viskas ramu — komunistai susitaikė su buržuazija! O tuo tarpu Rusijos kontr-revoliucionieriai ir viso pasaulio buržuazija be poliovos plepa, kad Rusijoje neduodama gyvuoti kapitalistinei nuosavybei, kad buržuajams taip karšta, jog jie negali iškentėti.

Kas sako, kad "komunistai susitaikė su buržuazija", tas per akis meluoja. O ypatingai socialistai ir liaudininkai pagalose tą plepalą, kurie patys virto tvirčiausiu ramsčiu kapitalo viešpatavimo.

PARAPIJINIŲ MOKYKLŲ AUKOS.

Chicago "Vilnis", rugs. 15 d., patalpino sekamą žinutę:

Lietuvių Parapijonių Vaikai, Banditai.

Pereitą pamedį keturi jauni banditai pašovė policistą Wm. Kfause, kuomet jis norėjo apginti jų užpuilt žmones ant Lovers lane, 127 ir Wallace gatvių. Jie taipgi pašovė ir policistą merginą.

Kada duota žinia policijos stotin, Kensingtone, prasidėjo ablava ant banditų. Ir tuojau pavyko sumti Petrą Šapranską, Antaną Susnį ir R. Darlingą. Pirmieji du yra lietuviai ir parapijonių vaikai. Vėliaus sumtas ir George McNaura, kuris, manoma, yra anų vadas.

Antanas Susnis yra jaunas vaikas. Sakoma, tėvai jį norėję į kunigus išleisti ir nemažai delei to rūpinęsi ir tikėjęsi, kad jis greit bus kunigu.

Sapranskas irgi jaunas vaikas. Jo motina karšta parapijonka ir mokėjusi smerkti liasvų žmonių vaikus, kaip "medorai" ir "ištvirkusiai" auginamus.

Kada suimtuosius banditus atveža policijos stotin, jų užpuilt žmonės tuojaus pažino juos. Ir jie prisipažinę prie kaltės.

Roselande dabar apie tai daug kalbama.

GINČAI DEL JĖZAUS KRISTAUS.

Kunigų "Draugas" (rugs. 11 d.) atspirdamas ginčija, kad Kristus buvęs šalininkas ir draugavęs su turtingomis moterimis bei senmergėmis. Su tuom nesutinka menševikų "Naujienos" ir bando išrodyti iš biblijos, jog Kristus buvęs tikras socialistas, nes jis pasmerkęs turtus ir turtuolius. "D." nurodinėja, kad "N." redaktorius bandęs sutverti naują krikščionybę, o pastarasis atsauna, kad "D." redaktorius daręs Kristus "mokslą".

Matote, kuomi tie redaktoriai nepasidalina, būtent Kristum, kurio vardan kunigai ir davatkos labai gražų biznį varo. Pasirodo, kad menševikai pavydi klerikalams šio biznio ir nori paveržti iš jų Kristų, kad galėtų jį išnaudoti savo kromeliui.

DAR VIENAS TAMSYBĖS URVAS.

Kaip sau norite, bet klerikalai Amerikoje labai uoliai darbuojasi ir sukias naujus tamsybės lizdus, kad palaiykty savo viešpatavimą ant lietuvių proto. Pav., šiomis dienomis jie atidarė Elmhurst, Pa., naują vienuolyną vardu "Nukryžiavoto Jėzaus Vienuolynas". Tai bus penktas tamsybės urvas. Jame, kaip ir kituose vienuolynuose, bus užlaikoma merginos, tamsios, suvilios lietuvaitės. Tai daugiausia darbininkų tėvų dukterys.

VYRIAUSI MŪSŲ ORGANIZMO VALDONAI

(Tęsa)

Perbėkim trumpai aklyjų liaukų normales fiziologines pareigas. Pažiūrėkim, kuri liauka ir kaip veikia, kokios ji turi įtakos žmogaus organizmą. O paskiau lengviau bus suprasti, kas atsitinka, jeigu viena ar daugiau tųjų liaukų nesidarbuoja normaliai, jei esti persilpna arba perdaug veikli. Tada jau bus galima geriau suvokti ir tųjų liaukų gydomoji vertė, būtent, kokiais būdais esti geriausiai galima atitaisyti tas ar kitas iškrypimas, kaip galima tos liaukos vartoti, kaip vaisytai.

Štai aklyjų liaukų vardai ir jų vieta mūsų kūno sudėjime.

1. Antinkstinė liauka (viršinkstinė liauka, adrenalinė arba epinefrinė liauka) bene bus tik pati svarbioji iš viso aklyjų liaukų grandinio. Gamta taip jau gudriai sutvarkė, kad pačių svarbiųjų liaukų bei organų būtų net poromis, net po du ar ir daugiau. Jeigu kokiam atsitikime viena liauka sugestų, tai tos liaukos bendravardė sesuo dvinukė gautų tada dvigubai darbuotis: ir už save ir už nusilpusią savo sesutę, kad tuo būdu visam organizmui skriaudoms mažiau būtų. Ir to negana. Sulig savo palyginamojo svarbumo, aklosios liaukos giliai ir saugiai viduje paslėptos laikosi, kad nebūtų taip lengva joms ten susižeisti.

Davdnai taip ir yra su antinkstinėmis liaukomis. Jų yra dvi, po vieną užtūpe, užšivoję laikosi ant kiekvieno inksto. Iš čia paeina ir jų vardas. Didumo antinkstinės liaukos nedidelės, sulig mažuoju pirštu, paplokščios, susirietę, sulenktos.

Savo sudėtim antinkstinės liaukos susidaro iš luobos arba žievės ir iš minkštimo arba šerdies. Sitų dalių pareigos yra gana skirtingos.

Antinkstinių liaukų luobos išsunkia iš savęs kraujan syvų, kurie turi žymios įtakos ir kraujo valumą. Jos chemiškai naikina, perdegina bei neutralizuoja daugybę kraujan patekusiuų nuodų, vis viena, ar tie nuodai būtų vidurinio paėjimo, del medžiagų kaitos paimimų, ar jie būtų išlaukinio, išorinio paėjimo, del kokios apkrečiamos, bakterinės ligos. Luobų išskyroso taip pat labai daug veikia žmogaus lyties organų išsirutuliojimą ir tų organų pareigas.

Antinkstinių liaukų minkštima labai tampriai yra susirišę su autonominių arba savistoviųjų nervų sistema, tų būtent nervų, kurie veikia lyg savaimi, be žmogaus valios įtakos, be jo žymesnio noro. Tie savistovijai nervai reguliuoja kraujagyslių veikimą, širdies darbą ir visų vidurinių organų ir specialių pajautų organų veikimą.

Bendra šios liaukos padėtis turi savo galingos įtakos žmogaus visą asmenybę.

DARBININKŲ SVEIKATA

DR. J. J. KASKIAUCIUS

DR. J. J. KASKIAUCIUS

(Tęsa)

Tatai atspindi jojo išvaizdoje, jo ūpe, jo gabumuose, jo būde, jo proto bei dvasios palinkimuose. Keno iš prigimties adrenalinė liauka esti nepaprastai veikli, tokie žmonės turi savyje daug yryškumo, žymaus lytiniio gabumo; esti jie drąsūs, veiklūs, greitūpo, greitos minties, energingi; kraujo spaudimas gyslose ir širdies mušimas esti didesnis, greitesnis. Ir savo išvaizda tokie tipai nesunku pažinti. Jų plaukai puikiai auga, tankūs, dažniausia tamsios spalvos bei juodi. Antakiai tankūs, neretai iš abiejų šonų lyg krūvon susilieję nosies pašaknyj. Dantys jiems gelsvi, oda tamsesnė ir sveika, tęsli, elastinga.

(Dar bus.)

Tatai atspindi jojo išvaizdoje, jo ūpe, jo gabumuose, jo būde, jo proto bei dvasios palinkimuose. Keno iš prigimties adrenalinė liauka esti nepaprastai veikli, tokie žmonės turi savyje daug yryškumo, žymaus lytiniio gabumo; esti jie drąsūs, veiklūs, greitūpo, greitos minties, energingi; kraujo spaudimas gyslose ir širdies mušimas esti didesnis, greitesnis. Ir savo išvaizda tokie tipai nesunku pažinti. Jų plaukai puikiai auga, tankūs, dažniausia tamsios spalvos bei juodi. Antakiai tankūs, neretai iš abiejų šonų lyg krūvon susilieję nosies pašaknyj. Dantys jiems gelsvi, oda tamsesnė ir sveika, tęsli, elastinga.

Tatai atspindi jojo išvaizdoje, jo ūpe, jo gabumuose, jo būde, jo proto bei dvasios palinkimuose. Keno iš prigimties adrenalinė liauka esti nepaprastai veikli, tokie žmonės turi savyje daug yryškumo, žymaus lytiniio gabumo; esti jie drąsūs, veiklūs, greitūpo, greitos minties, energingi; kraujo spaudimas gyslose ir širdies mušimas esti didesnis, greitesnis. Ir savo išvaizda tokie tipai nesunku pažinti. Jų plaukai puikiai auga, tankūs, dažniausia tamsios spalvos bei juodi. Antakiai tankūs, neretai iš abiejų šonų lyg krūvon susilieję nosies pašaknyj. Dantys jiems gelsvi, oda tamsesnė ir sveika, tęsli, elastinga.

(Dar bus.)

Škotijos Darbininkų Demonstracija

Rugsėjo 23 d. (sekmadienį) atsibuvo Škotijos vakarinės dalies (West of Scotland) darbininkų demonstracija. Ši demonstracija labai nustebino savo skaitlium škotiečius. Nors čia buvo surengtų demonstracijų ir pirmiau, bet jos buvo neskaitylingos ir nedarė didelio įspūdžio.

Ši demonstracija buvo surengta prieš valdžią už pasikėsinimą sumažinti bedarbiams pašalą, kuri ir taip maža (18 šilingų savaitei). Demonstrantai iš visų miestų ir miestelių turėjo susirinkti į Bothwell miestelį, kuris randasi patogioje vietoje prie upės Clyde, o po tam buvo paskelbta mitingas, kur turėjo kalbėti aštuoni geriausi kalbėtojai, garsiausi iš jų Cook, Purcell, Welsh, Robertson, Sullivan.

3 val. po pietų, ant nuolaidos apės kranto, prisirinko 5—6000 darbininkų; tuoj po 3 val. atvyko kalbėtojai. Kalbėjo įvairiose temose, smerkė Britanijos ir visų valstybių imperializmą, Chinijoje darbininkų žudynes, karą Afrikoje ir tt.; bet svarbiausias tikslas buvo darbininkams organizuotis, nes niekas kitas negali sustabdyti to, kaip tik susiorganizavę viso pasaulio darbininkai. Priminė, kad reikia ruoštis į kovą, nes pereitas pasikėsinimas nmuštų angliakasis algas sulaičkytas tik 9 mėnesiams. Tam laikui pasibaigus, bus aštresnė kova. Purcell, neseniai parvykęs iš Rusijos, pareiškė, kad ten darbininkai geresnėse sąlygose, negu kur kitur, ir priminė, kad Rumunijoje, Lenkijoje ir Lietuvoje blogiausia darbininkų padėtis, nes organizavimasis neleidžiamas.

Vienas dalykas tai pagirtinas, kad komunistai dalyvavo sutartinai; du kalbėtojai ir vienas pirmininkas buvo komunistai (kalbėjo ant dviejų platformų). Gal Britanijoje pirmiau, negu kur kitur, susidarys bendras frontas, nes mato, jog kito kelio nėra kovai su tokiu išgalėjusiu priešū.

Vas. Bellshill

JUOKAI NE JUOKAI



Toiletams Lietuvoje Steigti Bendrovė

Priežodis sako: "Nėra blogo, kuriame nebūtų gero." Taip išėjo ir su "Vienybės" daktoriaus p. Sirvydo ir manau Sirvydienės ekskursija Lietuvoje. Tai bus istoriškas įvykis lietuvių tautos gyvenime.

Dalykas štai kame: Vėkurie tik lankėsi Lietuvoje, kaip per laisukas amerikiečiams, sugrįžę Amerikon, skundėsi, kad ten didelis vargas, tikrai maisto, alkanų pilna. Kas ten Sirvydo ir jo mame. Išvydas nesiskundžia del maisto ar vargo, nosari! Jisai apyžars Amerikon suriko, jog Lietuvoje didžiausia bėda tame kad tenai nėra toletų.

Mes, vadai tautininkū, labai didžiai tuomi susirgime. Galvojom, galvojom ir negalėjom išgalvoti, kaip apgauti mūsų kitus ekskursantus, kad jie nepakliūtų į tokią bėdą delei stokos toletų, kaip atsudarė senis Sirvydas su sūmame. Ir velnias žino, kas būtų buvę, jeigu nebūtų pasikėsinęs Senas Vincas su savo receptu. Jisai aną dieną pat "Laisvę" patarė, kad tuojau suorganizotuome bendrovę Lietuvoje toiletams steigti. Atai mintis!

Darbus jau pradėtas ir patai "Toiletams Lietuvoje Steigti Bendrovės" jau padėta. Jau ir nacalasta su tautiškiu vietomis išrinkta. Senis Sirvydas—generalis Toiletų Bendrovės prezidentas, mamė Sirvydienė — įžidinkė, jaunulė Sirvydukas — pinasų rastiškū; Liutas, Vitaitis ir Bajonas—direktoriai; Antanas Tolūčėius, "Sandaros" daktoriaus Iekojantis Toiletų Bendrovės organizatorius.

Bet mes, organizuodami Toiletų Bendrovę, nepamiršime ir mūsų brolių socialistų, su kuriais esame sodarys bendrai frontą Lietuvos kultūros bendromais. Gi toiletai, kurie pailuos Lietuvos pilietius, strėny braskinimo patvartose bei užklėnuose — labai didelis kultūros darbas ir pareina pilietinio suvienyto mūsų fronto praeinimas. Be to, broliai socialistai yra puikiai išsitrinęs ir parduvinėtojai, ir didžiausiu būdu nuostolia visam tam mūsų darbiui, jeigu jie neįeity į Toiletų Bendrovės urdus. Tuo būdu mes palikome jiems daugybę tučių vietų. Oficialiai apie tai jiems pranešėme ir praegėdavome, kad sekami pilietinio užimtų sekamas vietas:

Ponas Grigaitis — kaip vice-prezidentas. Jis tai visai labai tinka, nes aną sykį jį irgi lankėsi Lietuvoje ir patyrė, kaip sunku apsiėti be amerikiečių toiletų.

Ponai Montvidas, Hermanas Purvis ir Neviackas — kaip išdo globėjai. Apie jų penetisikumą jokių komentarų nereikia.

Ponas Jurgelionis — kaip protokolų pisorius ir šerū kytojas.

Ponai Žymontas, Smolėnas, Gegužis — kaip būrdėtojai.

Ponas Michelsonas — kaip agitacijos ir propagandos va.

Pilietis profesorius Ratis — kaip generalis bendrovės to priežiūrėtojas ir slaptas laikytojas ryšių tarp Lietuvos ir Amerikos.

Taip pat rutarėme užtikinti Juozą Baltrušaitį iš Pilsnės, kaip bendrovės pirmąjį išlumočytoją.

Matote, piliečiai lietuviai, darbus jau pradėtas. Dėl to reikia vieno, paprasto ir lykelio: pinigų. Pirktie šėrus ir prisidėkite prie limo kultūros Lietuvoje! Steigiamoji Toiletų Bendrovės Seimo Viršylos: Jurgis Vytautas, Pirmas, Jokūbas X. Gediminas, Pilsnė.

Draugai, kuo daugiausia rašykite iš dirbtuvių, kasyklų, fabričių. "Laisvė" yra darbininkų laikraštis. Tokie dalykai labiausiai ir rūpi jos skaitytojus.

DELEI MŪSŲ LITERATŪROS PLATINIMO

Oru atvestant, prasideda rengiamoji prakaba, masinių susirinkimų, balių, teatrų ir t. t.

jo laikytam susirinkime svarstė pasekmę knygų platinimui ir pardavinėjimui, ir prieš jo priesūdus, kad turint suvienytus knygus Bendram Komitetui, yra neleistina privačiams nariams tų draugijų, kurios priklauso prie D. O. B. K., užsiimti privatiu knygų platinimu.

"Taipgi nutarė jums pranešti, kad ir jūs išduotumėte apyskaitą jau išplatintų knygų 'Moteris ir Išpažintis' ir kad likusias dar neišplatintas priduošite Bendro Kom. knygų.

"Mes pasitikime, kad draugas priimsite B. K. tokią tarimą ir atleisite nekonzekvencijoms mūsų knygoms."

Kuodaujaušia konkurencijos. O mes gi sakome: "Kuo daugiau tokios konkurencijos (lenkynių)."

Tai gal pirmas toksai atsitikimas, kad revoliuciniai darbininkai viešai paskelbtų baimę konkurencijos literatūros platinime. Juk koks gi, draugai, mūsų tikslas platinime literatūros? Kaip diena aišku, kad niekas milijonierium iš to netaps. Vadinasi, bizniški išrovkavimai jokios rolės nėsolia.

Vienintelis tikslas, tai paskleidimas darbininkų idejų tarp darbininkų. Jei taip, tai kur gi logika ir sensas uždrausti literatūrą platininti tiems draugams, kurie ją platina, nepaisant po kokia firma, ar tai būtų po Bendro Veikimo Komiteto, ar privačiai? Tegu tik platina, tegu tik darbuojasi.

Paimkime tą patį pavyzdį. Tasai draugas pasitraukė 50 egz. "Moteris ir Išpažintis" ir tuojaus išplatino, o Bendro Veikimo Komiteto knygius pasitraukė 25 egz. ir dar neišplatino. Klausykite, ir jūs uždraudiate anam draugui varyti konkurenciją su knygumi! Vadinasi, jeigu nebūtų buvę konkurencijos, tai vietoj 50 egz. gal nė vieno nebūtų buvę išplatinta.

Mes nekalbame prieš išrinktus kuopų bei bendrų komitetų knygius. Labai puiku, tegu tik draugai darbuojasi. Bet daugiau negu juokinga, kada tie knygiai bijo konkurencijos knygų platinime. Vadinasi, jie parodo savo neveiklumą ir nenori, kad kiti veiktų. O bendras komitetas pribūna iš savo oficiale galia, kad pagelbės tiems knygams "laimėti" konkurencijoje, uždraudamas kitiems draugams platinti literatūrą!

Draugai, literatūros platinimas yra toksai didelis ir toksai svarbus darbas, kad jo visiems galima užtekti. Tegu platina išrinkti knygiai ir pavieniai nariai.

Iš vienos pusės, viršminėtas atsitikimas parodo blogą apsišėkimą, nes tuli draugai vardan "organizuoto literatūros platinimo" nori (nors nesamoningai) pakenkti platinimui, iš kitos pusės—tas parodo, kad tenai yra draugai, kurie domėjasi tuo svarbiu darbu, konkuruoja jame ir skundžiasi, jeigu kas vienokiu ar kitokiu būdu nori jiems pakenkti.

Organizuotas literatūros platinimas yra geras daktas, bet jis neturi stovėti ant kelio literatūros platinimui.

A.L.D.L.D. REIKALAI

A.L.D.L.D. 7-TO MASS. VALSTIJOS APSKR. KOMITETO VIEŠAS PAREISKIMAS. Apskričio komiteto laikytame posėdyje 6 d. rugsėjo, buvo priimtas pikniko raportas. Piknikas įvyko 4 d. liepos, Olympia Park, Worcester, Mas.

Toje dienoje buvo leidžiama laimėjimui du gabalai aukso—\$10 ir \$5. Iš parduotų tikiųjų ištrauktas numeris 40. Pikniko nesurasta ypata su minėtu numeriu. Todėl žadėtą dovaną prisieina skelbti viešai.

LAIŠKAS IŠ BERLYNO

Kova už Prof-sąjungų Vienybę žygiuoja.

Sekmadienį, 30 rugpjūčio, Berlyne kalbėjo Anglijos kalnakasių darbininkų prof-sąjungų (darbo unijų) sekretorius draugas Cook'as. Cook'as, kalbėdamas milijonų angliakasių vardu, suteikė angtis socialdemokratijai ir profesinei biurokratijai, kurie trukdė darbininkams susiburti vienybėn kovoj prieš kapitalą.

Cookas — anot buržuazinės spaudos — tai žmogus, kuris pasiklūpė prieš save Anglų valdžią. Buržuazija mano, kad tai ištikro vieno Cooko darbas. Anglijos fašistai Cookui pasiūtė porą grasinančių laišku, kuriuos jis rėdė Berlyno darbininkams šiame susirinkime.

Bet svarbu tik tai, kad Anglijos angliakasiai pradeda naują laikotarpį pasaulio darbininkų judėjime. Jie suprato reformistų mulkinimus ir renkasi revoliucinį kovos kelią, kartu su viso pasaulio darbininkais.

Kad darbininkai, kurie pamažytis iš sątraukos Cooko kalbos. Darbininkai masiniai atsilankė į mitingą. Didžiulė salė buvo pilnutėlė — kiti susimetė į sodą.

Apie 11 val. ryto prasidėjo susirinkimas. Susirinkimas prasidėjo giedojimu Internacionalo. Prie didžiulės publikos plojimo per salę frontkempferiai (Raudonojo Fronto Kovotojai) prėnės savo vėliavą, kurių pėrsakyje žygiavo draugas Cookas. Scenos gilumoje švietė Sovietų žvaigždė ir plakatas su parašu: "Mes už prof-sąjungų vienybę". Susirinkimą atidarė Lėdeburas, sveykindamas, Cooko asmenybei, Anglų angliakasių, laimėjusių kovoj prieš kapitalą.

Pradėjo draugas Cookas. Jis kalbėjo angliškai, bet su didžiausia atyda jo kalba sekė vokiečių darbininkai. Iš jo ypatingų angliško darbininko gestų ir kalbos karščio galima buvo suprasti tą neapykantą prieš kapitalistinį pasaulį, kuri iš mažų dienų jauga angliakasio širdyje. Vokiečių kalbon vertė draugas Walteris. Dideliausiu pritarimu darbininkai sutiko vertima ir sukėlė ovacijas drg. Cookui.

Štai ką kalbėjo Cookas: Didžiuošiai Cookas galis kalbėti tokiam skaitlingam Berlyno darbininkų susirinkimui. Bet kalbos neprivalo likti kalbomis. Netilimos ateities uždaviniai yra solidarūs proletariato darbas. Socialdemokratinė ir buržuazinė spauda paskleidė gandus, blik Cookas angliakasių sekretoriaus vieta suktybėmis užgrobes. Jis nurodė, kad vienbalsiai savo sekretorium išrinko Anglų darbininkai Cooką.

Darbininkams nusibodo reformistų parlamentarinės pirklybos ir todėl darbininkai išsirinko sekretorium draugą, kuris be jokiu kompromisų kovotų prieš buržuaziją.

Cookas ir Vokiečių Buržuazija. "Aš neturiu jokios tėvynės! Aš tarnauju ir esu atsakingas prieš tarptautinę darbininkų klasę!" drąsiai pareiškia drg. Cookas. Jis bjaurisi Vokietijos prof-sąjungų vadais, kurie "tėvynėms" reikalauja iš darbininkų ilgiau dirbti ir imti mažesnį uždarbį. Ką gi davė tėvynė darbininkams? Ji pasauliniam karė apgyhė tik kapitalistų interesus.

"I besiantinantį kapitalo pasaulinį karą pasaulio proletariatas turi atsakyti pasauliniu karu prieš kapitalistinę visuomenę." Sunkiais savo kovos metais Anglų darbininkai buvo nukreipę akis į Vokiečių kultūrinę darbininkų turėjimą bijoti, bet vokiečių darbininkai kuli'ų salygą padarė paprastu reikiiniu Europoj! Vokiečių darbininkai, tikėdami savo vadams, dirba, kiek valioja. Pasaulinė buržuazija tuo puikiausiai naudojasi, — ji nurodo, kaip kantriai neša karo našta vokiečių darbininkai, ima mažas algas ir ilgiau dirba. "Vokiečių darbininkai turi savo vadus prie didesnio veikumo pastūmėti, be jokiu tėvynės meilii. Ne vadai turi kontroliuoti darbininkus, bet darbininkai vadams." Revoliucinė proletariato dalis turi paskelbti kovą Dawes'o planui. Cookas atsiliepią ir viso pasaulio proletariata. "Jūs neprivalote tėvynės virš savo interesų statyti. Pasaulis yra jūsų tėvynė!" I draugą Cooką socialdemokrato Sevreringo policija padarė tokį įspūdi, kurio jis niekad neužmiršias. Skersgatvy stovėjo du šarvotai ir ginkluoti automobiliai pilni policijos ir gatvė švalstėsi socialdemokrato Gričevskio policija. Tai "garbės sargyba" sutikti darbininkų ištikimam vadui!

"Policija yra valdančios klasės įrankis. Jūsų uždaviniai yra prieš šią policiją, prieš šią "demokratiją" kovoti, kad tuo iūs susijungtė ir vienybė visu profesinėse sąjungose susijungusių darbininkų pereinų į veikimą."

Visi drg. Cooko iškelti klausimai yra Anglijos angliakasių klausimai. Jie pasiliovė pirkliavę jų sąjungos škaičius auga, jie nepaiso buržuazijos riksmų del streiko, iš kurio priezasties būk turi "žūti vaikai ir ligoniai" — tai buržuazinės spaudos kovos būdai.

"Tegu vadai veda derybas! Bet tiktai tas, kas iškovota, yra jūsų!" 1921 m. anglų darbininkai pergyveno "juodąjį penktadienį", kai reformistai išdavė darbininkų reikalus, bet siemet jie turėjo "raudonąjį penktadienį", kuris yra nuolatinio prisiraušimo ir sąjungos su kitų profesijų darbininkais pasekmė. Cookas bjaurisi vokiečių biurokratais, kurie Paryžių kalnakasių tarptautinėj konferencijoj atisakė remti Anglijos angliakasius.

Jie, kaip visada daro reformistai, paskaitė dideliausia beprotybe tokio ekonomio krizio metu, kai randasi tiek angliakasių be darbo, pradėti streiką. Bet Anglų darbininkai nenusivylė ir pradėjo kovą. Kova laimėta.

"Gėda del šių profesinių sąjungų vadų", susunka drg. Cookas, "kurie prieš savo nariu norą, iš tarptautinio darbininkų solidarumo padarė baidyklę. Vokietijos kalnakasiai turi uždavinį, ir jis turi susilaukti visu revoliucinių Vokietijos darbininkų paramos, panašų tarptautinio veikimo sabotazą suvaržyti." "I kova, ir Vokietijoj jūs pergyvensit savo Raudonąjį Penktadienį."

Užbaigdamas drg. Cookas pastebi: "Internacionalas bus tik tuomet veiklus, stipvesnis ir paruoštas kovai, kai ir Rusijos draugai stovės mūsų fronte, kai Indijos, Chinijos ir Afrikos darbininkai kovos kartu su mumis."

Didelesnio smūgio biurokratija, išvyravus prof-sąjungose, susilaukti negalėjo. "Vorwaerts", vyriausias socialdemokratų organas, paskelbė, kad tai viena iš komunistu demonstracijų, bet tai kalbėjo Anglų Darbo Partijos narvs, ir jei kas demonstraciją darė, tai ne bent socialdemokrato Gričevskio policija. Romeo. Berlynas.

A. P. L. A. REIKALAI

AUGŠCIAUSIOS PRIEGLAUDOS LIETUVIŲ AMERIKOJE CENTRO NOMINACIJŲ RAPORTAS

Vardai Nominuotų Narių, kurie Palaiko Kandidatūrą į Centro Viršininkus 1926 Metams

ANT PIRMININKO. Balsavusių kuopų numeriai ir balsai. Viso b.

Kandidato vardas ir jo kp.No. 2 3 4 5 7 8 11 14 17 20 25 33

Joe Čirvinkas 2 16 5 12 5 8 13 12 4 7 5 17 17 17 12 12

I. Drukas 8 17 12 12

M. Garrison 25 12 12

ANT SEKRETORIAUS. Kandidato vardas ir jo kp.No. 2 3 4 5 7 8 11 14 17 20 25 33

S. K. Schultz 2 53 11 6 3 10 5 10 13 6 117

J. Gataveckas 3 11 9 12 20

P. M. Banevičius 25 12 12

ANT IZDININKO. Kandidato vardas ir jo kp.No. 2 3 4 5 7 8 11 14 17 20 25 33

Wm. J. Bealles 2 19 2 3 8 13 6 51

Y. Yesėdavičia 9 27 9 12 48

K. Levine 17 8 8

ANT TURTO KONTROLIERIU. Kandidato vardas ir jo kp.No. 2 3 4 5 7 8 11 14 17 20 25 33

J. Mažeikis 2 48 13 4 6 12 13 8 104

M. Koskis 2 51 51

I. Savukaitis 5 15 13 6 34

W. Staciūnas 8 22 4 26

J. Celkis 17 16 16

J. Janavičius 1 1 13 14

A. Tevelis 8 4 4

P. S. Nuo 1 d. rugsėjo iki 1 d. spalio teisės apkalbėjimas tinkamumo kandidatų į A.P.L.A. Centro Valdžybą—žodžių ir per organą. Apkalbėjime negali būti nekilamos asmens politinės bei tikėjimiskos pažiūros.

SAMUEL K. SCHULTZ, A.P.L.A. Centro Sekr.

siliovė pirkliavę jų sąjungos škaičius auga, jie nepaiso buržuazijos riksmų del streiko, iš kurio priezasties būk turi "žūti vaikai ir ligoniai" — tai buržuazinės spaudos kovos būdai.

"Tegu vadai veda derybas! Bet tiktai tas, kas iškovota, yra jūsų!" 1921 m. anglų darbininkai pergyveno "juodąjį penktadienį", kai reformistai išdavė darbininkų reikalus, bet siemet jie turėjo "raudonąjį penktadienį", kuris yra nuolatinio prisiraušimo ir sąjungos su kitų profesijų darbininkais pasekmė. Cookas bjaurisi vokiečių biurokratais, kurie Paryžių kalnakasių tarptautinėj konferencijoj atisakė remti Anglijos angliakasius.

Jie, kaip visada daro reformistai, paskaitė dideliausia beprotybe tokio ekonomio krizio metu, kai randasi tiek angliakasių be darbo, pradėti streiką. Bet Anglų darbininkai nenusivylė ir pradėjo kovą. Kova laimėta.

"Gėda del šių profesinių sąjungų vadų", susunka drg. Cookas, "kurie prieš savo nariu norą, iš tarptautinio darbininkų solidarumo padarė baidyklę. Vokietijos kalnakasiai turi uždavinį, ir jis turi susilaukti visu revoliucinių Vokietijos darbininkų paramos, panašų tarptautinio veikimo sabotazą suvaržyti." "I kova, ir Vokietijoj jūs pergyvensit savo Raudonąjį Penktadienį."

Užbaigdamas drg. Cookas pastebi: "Internacionalas bus tik tuomet veiklus, stipvesnis ir paruoštas kovai, kai ir Rusijos draugai stovės mūsų fronte, kai Indijos, Chinijos ir Afrikos darbininkai kovos kartu su mumis."

Didelesnio smūgio biurokratija, išvyravus prof-sąjungose, susilaukti negalėjo. "Vorwaerts", vyriausias socialdemokratų organas, paskelbė, kad tai viena iš komunistu demonstracijų, bet tai kalbėjo Anglų Darbo Partijos narvs, ir jei kas demonstraciją darė, tai ne bent socialdemokrato Gričevskio policija. Romeo. Berlynas.

Didelesnio smūgio biurokratija, išvyravus prof-sąjungose, susilaukti negalėjo. "Vorwaerts", vyriausias socialdemokratų organas, paskelbė, kad tai viena iš komunistu demonstracijų, bet tai kalbėjo Anglų Darbo Partijos narvs, ir jei kas demonstraciją darė, tai ne bent socialdemokrato Gričevskio policija. Romeo. Berlynas.

Didelesnio smūgio biurokratija, išvyravus prof-sąjungose, susilaukti negalėjo. "Vorwaerts", vyriausias socialdemokratų organas, paskelbė, kad tai viena iš komunistu demonstracijų, bet tai kalbėjo Anglų Darbo Partijos narvs, ir jei kas demonstraciją darė, tai ne bent socialdemokrato Gričevskio policija. Romeo. Berlynas.

Didelesnio smūgio biurokratija, išvyravus prof-sąjungose, susilaukti negalėjo. "Vorwaerts", vyriausias socialdemokratų organas, paskelbė, kad tai viena iš komunistu demonstracijų, bet tai kalbėjo Anglų Darbo Partijos narvs, ir jei kas demonstraciją darė, tai ne bent socialdemokrato Gričevskio policija. Romeo. Berlynas.

Didelesnio smūgio biurokratija, išvyravus prof-sąjungose, susilaukti negalėjo. "Vorwaerts", vyriausias socialdemokratų organas, paskelbė, kad tai viena iš komunistu demonstracijų, bet tai kalbėjo Anglų Darbo Partijos narvs, ir jei kas demonstraciją darė, tai ne bent socialdemokrato Gričevskio policija. Romeo. Berlynas.

Didelesnio smūgio biurokratija, išvyravus prof-sąjungose, susilaukti negalėjo. "Vorwaerts", vyriausias socialdemokratų organas, paskelbė, kad tai viena iš komunistu demonstracijų, bet tai kalbėjo Anglų Darbo Partijos narvs, ir jei kas demonstraciją darė, tai ne bent socialdemokrato Gričevskio policija. Romeo. Berlynas.

Didelesnio smūgio biurokratija, išvyravus prof-sąjungose, susilaukti negalėjo. "Vorwaerts", vyriausias socialdemokratų organas, paskelbė, kad tai viena iš komunistu demonstracijų, bet tai kalbėjo Anglų Darbo Partijos narvs, ir jei kas demonstraciją darė, tai ne bent socialdemokrato Gričevskio policija. Romeo. Berlynas.

Didelesnio smūgio biurokratija, išvyravus prof-sąjungose, susilaukti negalėjo. "Vorwaerts", vyriausias socialdemokratų organas, paskelbė, kad tai viena iš komunistu demonstracijų, bet tai kalbėjo Anglų Darbo Partijos narvs, ir jei kas demonstraciją darė, tai ne bent socialdemokrato Gričevskio policija. Romeo. Berlynas.

Didelesnio smūgio biurokratija, išvyravus prof-sąjungose, susilaukti negalėjo. "Vorwaerts", vyriausias socialdemokratų organas, paskelbė, kad tai viena iš komunistu demonstracijų, bet tai kalbėjo Anglų Darbo Partijos narvs, ir jei kas demonstraciją darė, tai ne bent socialdemokrato Gričevskio policija. Romeo. Berlynas.

PIRKITE DABAR, NES VĒLIAU NEBEGAUSITE! Dovanokite Sau ir Draugams D-ro W. Robinsono Knygas apie Lytinį Žmonių Gyvenimą. Patarimai Moterims Apie Lyties Dalykus. Patarimai Vyrams Apie Lyties Dalykus. Knygos su paveiklais. Kaina po \$2.00 viena; už abi \$4.00. Cia aprašytas visas moteris lytinis organizmas; moteriškos ligos ir kaip jų apsisaugoti; nėštumas, gimimas ir kūdikio auginimas; gėjimas; prostitucija; apsvėdimai kaip turėti meilę ir laimę šeimai ir palaikymas meilės šeimyniškoje gyvenime, ir kiti žiniai apie tuos klausimus. Cia aprašyti visai vyrų lyties reikalai; blogi lytiniai pateriškos ligos ir kaip nuo jų apsisaugoti; lytiškos ligos ir jų išsivymas; ir kiti žiniai apie tuos klausimus. Pasiekubinkite. Dabar perkantiems pridame dovanai po keletą idomias pasiskaitymo knygių. Reikalavimus ir pinigų adresuokite: J. BARKUS Box 129, Gen. P. O. New York, N. Y.

"VILNIS" Lietuvių Darbininkų Dusiškaišvatinis Laikraštis IŠEINA UTMARNINKAIS IR PĒNYCIOMIS. "VILNIS" Išeina du kartų į savaitę, 8 puslapių didio, paduoda teisingas žinias iš Amerikos; apie darbą, bedarbę, streikus, ir nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką, kad laimėjus jį. "VILNIS" turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie aprašo mūsų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovą su kunigų valdžia ir dvarponiais. "VILNIS", matydama reiklų, įvedė pinigų siuntimo skyrių savo raštines, patarnauja persiuntimo pinigų į Lietuvą arba į kitas kraštus. Pelnas, kuris pasidaro vedant tą skyrių, yra pavedamas "Vilniai", kad įsigijus sau bendradarbius ir tuomi pagerinus paties laikraščio turinį. "VILNIS" kviečia visais reikalais kreiptis į jį, kaip tai: užsakant knygas, siunčiant pinigus Lietuvon, užsirašant bile kokį darbininkišką laikraštį. Prenumeratos kaina: Amerikoj metams \$3.00; pusel metų \$1.50. Užrubežjį ir Chicagoj metams \$3.50; pusel metų \$1.75. "VILNIS" Chicago, Ill. 3116 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Senai Visų Laukiama Knyga Darbininko Sveikata. SIĄ KNYGĄ privalo perskaityti ir pas save turėti kiekvienas darbininkas ar darbininkė nežiurint kokjū politinių pažiurų jis ar ji nebutų. SVEIKATA YRA brangiausias žmogaus turtas, užtaigi kiekvienas privalo žinoti kaip ją užlaikyti. Kaip sveikatą užlaikyti galima sužinoti tik iš knygos Darbininko Sveikata. SIĄ KNYGĄ parašė garsusis lietuvių tarpe daktaras Jonas Kaskiaučius. Dentisterijos skyrių parašė daktaras A. Petrika. KAINA PUIKIAIS AUDIMO APDARAIŠ \$3.00 KNYGA TURI 630 puslapių ir daugybę įvairių paveikslių. KIEKVIENAS PRIVALO IŠIGYTI JĄ Gauti Galite "LAISVĖS" ADMINISTRACIJOJ 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

POEZIJA

nas Kaškaitis.

RENEGATAS

(Tęsa.)

O tėvas? O motutė?... Kai tėvas, tai da da, Nors ir nekažkaip drūtas, Bet vis netokia da Su juo bėda: Nors ir senatvė, Bet vis nereiks da žūt ant gatvės, Kol dirbt dar gali ši bei tą.

Bet va su motina bėda: Kelinti metai, kaip liga Paguldžius laiko... Ir tokia ji kantri, gera!

O brolio jaunie*)—jau nėra: Pražuvo jis be laiko... A, gaila vaiko!...

Jau antras mėnuo va pastoję, Kaip su draugais Liepojuj, Ant barikadų krito Aną audringą rytą... Tai vienas kankinių jaunų Šios revoliucijos dienų!...

Bet kur gi aš dabar einu? Galva net susisuko... Netol' jau vienkiemis Sabuko,— Jau matos tarp naktinio ūko. Nuvargęs aš esu itin: Kad nors įėjus jo pirtin,— Vt būtu kiek šilčiau...—

Tačiau, Betupinėjant paslapčia Ties buožės vienkiemio pirtis, Pradėjo šunes tol subūrę. O Dainiui svila net kepurė...

—Kad juos devynios!— Pamanė nusiminęs, —Ot tau ir devintinės... Greičiau pirtin: tai gal nustos...—

Bet, ant nelaimės tos, Dainys užgirdo, jog iš gryčios Išėjo kas, lyg tyčia...

—Et, reikia bėgti iš čia: Da kas pagaus nakčia... Daugiau tik būtų sumišimo,— Visiems būt žymu, Jog aš čia pat esu...

O juk dabar baisu Kuone visų. Ko gera, da patsai Sabukas Išduot žandarams... Tai būt štu [kos...]

Ir tuoj risčia jis bėgti smuko. "Turėkit vagi!" ten sušuko— Ir tuoj "pykšt-pykšt!" iššovė dar...—

Dainys suprato tik dabar, Kokios čia būtų buvę košės... Vagies lyg rolę jis atlošęs, Skubėjo bėgti risčia— Toliau iš čia, Kiek tik jam leido jėgos...

Ir, tik miškan įbėgęs, Atsivėpė kiek lengveliau:

—Bėda gyva ir jau! Ot ir vagis iš manęs... Kiekvienas būt juk taip pamanęs: Tokie dabar laikai, Tai ne juokai...

Silčiau čionai tarp medžių. Bet valgyt noris... Kadaikadžių*) Nevalgęs jau esu: Kas čia padarius, ištiesų?... Slapstaus jau mėnesiu bus du,— Net pamanyt graudu!...

Ak teikė prieglaudos kaimynai, Kol da nebuvo nusiminę: Kamaroj, daržinėj ar kutėj Man dieną-naktį teko būti...

Paskiau, kai patys pasijuto, Kad ir patiems tai nesaugu, Jei net iš tu pačių draugų Jau rastis emė išdavikų,— Jų svetingumas toks išnyko...

Ne gi už dyką: Galva juk taip brangi paliko... Andai, gulėdamas gurbe, Maniau: dragūnai atburbės... Gal jau užuodė kas, kur—asiai, Ir juos užklupt mane užprašė...

Jei kaip, tai nervai šipuliais Nebeužilgo man nuiš... Ir kasgi matos? Įsimetė jau va ramatos...

Va visas perkaręs, net akys Tik reibuluoja, o galva— Lyg švino būt pilna... Bent nesustipt man kur pakrūmėj...

Girdėjau—daugelis išdūmė Amerikon... Kažin, Ir man reiks smukt užrubežin, Nors laikinai...

Negi žinai, Kada reak'ja pasibaigtų... Bet... kad norėjai, eik tu— Kariams gal stačiai į nagus!...

Svieteli tu brangus! Nušautų bent geriau ant vietos,— Tai nors, kas dedasi ant svieto, Jau nebejaustum nieko...

Tupiu, kaip zuikis, susiritęs... Užtirpo ar nušalo kojoms...

O jei pagaut, tai, kaip Pernojus, Ir aš gal užkankintas būčiau...

Dar bus

O. Henry.

ŽULIKO PASAKOJIMAS

"Tėmykite, pone Tidliu," aš pastebiu, "dabartinio mokslo stebuklus!"

"Bidlius," atsako jisai. "Bet kuomet gi jūs pažadate daryti antrąjį seansą, kad užbaigti dėdės gydymą, daktare Pu-pu?"

"Vof-chu," pastebiu aš. "Aš sugrįšiu rytoj, vienuoliktą valandą dienos. Kada ligonis pabus, duokite jam aštuonis lašus terpentino ir tris svarus 'steiko'. Gera diena jums!"

Sekantį rytą aš nuėjau paskirtu laiku. "Na, ką, pone Ridliu," paklausiau aš, vos tik jis įvedė mane į miegamąjį kambary, "kaip jūs gerbiamas dėdė jaučiasi?"

"Rodosi, jam daug geriau," atsako jaunikaits.

Majoro veido spalva ir pulsas buvo visiškai tvarkoje. Aš atlikau antrą gydymo seansą ir jisai pareiškė, jog paskutinės ligos liekanos jau išgaravo iš jo organizmo.

"O dabar," sakau, "jums verta dieną kitą pagulėti lovoje ir jį visiškai pasitaisyti. Gerai, kad man teko užsukti į jūsų Žvejų Kalvą, pone majore, nes jokios priemonės, žinomos kornukopejoje ir oficialinės medicinos vartojamos, nebūtų galėjusios jus išgelbėti. Dabar gi, kuomet medicinos klaida iškelta aikštėn, kuomet įrodyta, jog jūsų liga buvo pats save apgauldinėjimas, pakalbėkime apie linksmesnius dalykus,— pavyzdin, apie atlyginimą iš du šimtai penkiasdešimt dolerių. Tiktai, meldžiu, be čekių. Aš taip pat nenoriai pasirašinėju čekio užpakalyje, kaip ir jo priešakinėje pusėje."

"Ne, ne, pas mane pinigai," sako majoras, traukdamas iš po pagalvio pinigų mašną; jis atskaito penkias "bumaškas" po penkiasdešimt dolerių ir laiko jas rankoje. "Bidliu," sako jisai, "paimkite kvitą." Aš rašau kvitą, jog priėmiau pinigų, ir majoras atiduoda man sutartą atlyginimą, kurį aš sandariai išidedu kišeniu.

"O dabar pradėkite pildyti savo pareigas, pone oficieriau," sako majoras, šypsodamasis, visiškai kaip sveikas.

"Jūs areštuotas, daktare Vof-chu, kitą dieną, vadinamas Peterse," sako Bidlius, "už neteisėtą praktikavimą medicinos, neturint tam reikalingų įgaliavimų."

"Kas jūs tokis?" klausiu aš.

Vertė J. Barkus. (Toliaus bus.)

BOSTONO IR APIELINKĖS ŽINIOS

So. Boston.

Rugsėjo 12 d. čia buvo suorganizuota Tarptautinės Darbininkų Pagelbos Lietuvių Sekcijos kuopa iš 15 narių.

Manoma, kad trumpame laike kuopa žymiai paaugus narių skaičiumi ir pradės veikti vietos lietuvių darbininkų tarpe.

Kuopos tikslas bus sutraukti visus lietuvius darbininkus į bendrą veikimą, kad suteiktus paramą abelnai darbininkams jų politinėse ir ekonominėse kovose prieš išnaudotojus ir pavergėjus.

Kiekvienas lietuvis darbininkas turėtų įstoti į TDP kuopą ir prisidėti savo veikimu.

Įstojimo jokio nėra. Mokeskis tik 10 centų į mėnesį.

Narys.

Dar apie Lietuvį Plėšiką.

Tik neseniai "Laisvė" buvo rašyta apie lietuvių plėšiką Joną Švedą ir buvo pasakyta, kad uždejęs \$5,000 buvo paleistas iki teismo.

Bet dar nesulaukęs nei teismo ir vėl žmogų apiplėšė, atimdamas \$6 ir sumušdamas. Vienok policija ir vėl pagavo ir pastatė po \$21,000 kaucijos. Švedukas dar nepilnametis ir nežinia kaip jį teismas nuteis.

Menševikų Lyderis Susipėšė.

Vietos menševikų lyderis, sulaukęs Labor Day, nuėjo biliardinėlį laiką praleisti ir ten susipėšė. Ant vietos penstynių neužbaigė, išėjo ant gatvės ir ten pradėjo voliotis. Bet pamatę, kad apie juos apstoję airiai ir žiūri, tai nutarė pasijieškoti tinkamesnės vietos.

Jis savo oponentą nusivedė iki stupos durų ir ten jau turėjo užbaigti dvikovą. Bet priešgys prie durų, drožė savo oponentui į puodynę ir pats smuko į stuba.

Tas menševikų lyderis nuolat per "Keleivį" šmeižia komunistus ir tuos, kurie komunistams pritaria. Gerai būtų, kad jis dabar apie visą tą įvykių parąšytų į "Keleivį" ir pasigirtų, kaip savo oponentą nuveikė.

Beje, tai tas pats menševikų lyderis, kuris pereitą žiemą Lietuvių Svetainėje, karzygiskai pasižymėjo kumščiudamas moteris darbietes, kurios lapeilus dalino.

Telšių Muzikantas.

Boston, Mass.

Rugsėjo 13 d. Franklin Union Hall, Bostone, įvyko konferencija, kurioje dalyvavo delegatai nuo įvairių šio miesto unijų, darbininkų organizacijų ir Tarptautinės Darbininkų Pagelbos kuopų.

Viso dalyvavo virš 50 delegatų, kurių didžiuma buvo nuo unijų.

Šioj konferencijoje tapo įsteigta Tarpt. Darb. Pagelbos centralinis komitetas Bostone. Priimta kelios rezolucijos įvairiais klausimais.

Įsibrėžta planai abelnam veidimui.

Įsibrėžta veikiantis komitetas iš 13 narių, į kurį įėjo veiki visi unijų delegatai.

Delegatas.

NEGALIU SUPRASTI TOS NETEISYBES

SO. BOSTON, MASS.

Drg. M. M. Plepys So. Bostone turi nusipirkęs automobilį. Bet dėl to automobilio nereikėtų jį jį purvais drabstyti. Bėda su tais draugais, kurie, įsigiję automobilį, apie darbininkų veikimą pamiršta.

Drg. Plepys prie tokių nepriklausė ir nepriklauso.

Keleiviniai "socialistai" ir sandarokai nuolat šunis karia ant Plepio, ir visai ne už tai, kad jis turi automobilį, bet už tai, kad jis yra drūtas darbietis, senas mūsų veikėjas.

Tegul tik visi kiti Darbininkų Partijos nariai tiek nuveikia, kiek d. Plepys, o mums bėdos nebus; bėda bus tik socialšpitolininkam ir šmugel-tautininkam.

Drg. Taraska, rašydamas apie Plepio automobilį, to paties korespondencijoje pripynė ir kitų žmonių skandalus su gyvenamais ir kitais galais.

Suprantu, kad d. Taraska nenorėjo įtarti Plepio tuose dalykuose. Bet viskas taip artimai supinta, jog susidaro įspūdis, būk čia: ką bendro turis ir d.

Plepys, kas, žinoma, netiesa.

Draugai korespondentai, atsargiau rašykite, kad nevelt nieko nekaltų žmonių, ir dargi savo draugu-veikėjų.

Aš nežinau, kaip gali d. Plepys jaustis. Bet aš tai jaučiu, kad minėtoji korespondencijoje padaryta d. Plepio didelė neteisybė. Aš esu tokiu rašymu giliai pasipiktinęs. Yra ir kitų draugu, kurie panašiai jaučia, kaip ir aš.

J. S. Bostonietis.

HARTFORD, CONN.

Kodel ALDLD. 68 kuopos nariai nesistengia vykdyti gyveniman kuopos nutarimus?

Keli mėnesiai tam algal, kuopos mėnesiniame susirinkime buvo nutarta, kad pradėti vaju del gavimo naujų narių.

Nuo to laiko jau praėjo daugiau, kaip keturi mėnesiai, o kas link paties tarimo, kad jį vykdyti gyveniman, dar nei pirštu nepajudinta.

Todel kuopos nariai turėtų daugiau rūpintis gavimu naujų narių, nes šiais metais kuopa nepaauogo nei biski. Pradžioje šių metų kuopa turėjo 54 narius, ir dabar ta pati skaitlinė.

Pereitais metais per tą patį laiką kuopa paaugo net ant 15 narių, o šiemet kaip tik pasilauko ta pati skaitlinė. Kodel taip yra? Kodel pereitais metais kuopa augo, o šiemet stovi ant vietos?

Mano supratimu, kiekvienas Draugijos narys turėtų užklausti pats savęs, ar bent-kada suėjęs savo draugus ar pažįstamus paaikšino šios Draugijos svarbą; ir ar kalbino juos, kad prigulėtų prie jos?

Jeigu teisingai atsakius į šią klausimą, didžiuma narių turėtų atsakyti, kad nedėjome pastangų del gavimo naujų narių.

Jeigu jau pusę metų pradedome nesistengiant gauti naujų narių, todel dabar padvigubinkime energiją, nes dar nėra vėlu. Nauji nariai, įstodami į ALDLD, užsimoka 50c. įstojimo ir \$1.50 metinių mokesčių ir gauna visas šiu metų išleistas knygas.

Primokėdami 35c. prie virš minėtų mokesčių, gaus knyga "Darbininko Sveikata," kuri yra išleista pereitais metais.

Pereitais metais nauji nariai, prisirašę prie ALDLD Draugijos, liko labai patenkinti, nes gavo tris dideles knygas. Šiemet irgi gaus gerų knygų.

Draugai, kurie dar neprigulėte prie ALDLD Draugijos, ateiokit ir prisirašykite.

Kuopa susirinkimus laiko kas antrą panedėlį kiekvieno mėnesio, vokiečių svetainėj, 29 Lawrence st. Kuopos Rašt.

LOWELL, MASS.

MARGUMYNAI.

Čia dirbtuvių yra daug, bet šiuo laiku veiktis dirba po dvi, tris dienas, arba pusiau uždarytos stovi. Bedarbių pilnos gatvės; yra tokių, kad jau po 6 mėnesiu ir daugiau be darbo vaikščioja. Kurie dirba, tuos nesvietiskai išnaudoja.

Tremont Mills yra didelė medvilninė audinynė. Joje dirba darbininkai visokių tautų; prastesnius ir sunkesnius darbus dirba graikai, portugalai, lenkai ir keli lietuviai. Prie sunkių darbų čia priskaitau ir audimo darba.

Audikai uždirba nuo 10 dol. iki 18 dol., o kurie dirba nuo dienių, tie gauna nuo 12 dol. iki 17 dol. į savaitę ir biski daugiau.

Merrimack Corporation medvilnės audinynėje audėjų sąlygos biski geresnės, nes uždirba nuo 18 iki 30 dol. į savaitę. Bet užtai dieniniai darbininkai mažai gauna algos, nuo 15 ir daugiau. Minėta dirbtuvė dirba po 2-3 dienas, kai kurie dirba pilną laiką.

Boot Mill pusiau uždaryta. Kurie ir dirba, užmokesnį gauna menką. Pavyzdžiui, seniems audėjams už tą patį audeklą brangiau moka, negu naujam.

Appleton Co. kai kurie departamentai dirba naktimis, t. y. ant dviejų pakaitų, bet užtai kiti po 3-4 dienas į savaitę. Čia audėjų sunkios sąlygos, nes turi dirbti ant 30 stakių; uždirba iki 23 dol. Žodžiu, pas ką tik nepaklausi, visi nusi-skundžia, kad bosai sužvėrėjo, alga moka tokia, kad ir skūpiausiai gyvenant, niekaip ga-

lo su galu negalima sudurt. Bet aš manau, jeigu darbininkai būtų organizuoti, tai jie geriau galėtų kovoti su žiaurioju kapitalu.

Tulas laikas atgal, koks tai piktadaris, įėjęs ant 7 Cady Street stubon, kokiais tai deginančiais chemikalais sudegino kailinius vertės apie \$200.

Minėtų kailinių savininkai save skaito tie progresyviai; aš ir taip maniau, kad jie tokie. Bet pasirodė kas kita. Kaip tik po tam įvykiui, mūsų "progresyviai" puolėsi prie burtininkų, kad išburtų, kas jų kailinius sudegino. Žinoma, burtininkės išbūrė, kad artima draugė ir dar rudašis plaukais.

Pasirodo, kad ir dabar randasi tokių, kurie tiki į burtus. Dūsmėnų Džukas.

Reikia priminti ir tai, kad buvo ir tokių, kurie nusi-vėrė na susipratusiais darbininkais bet kada užėjau į staba, ne kad atsiskakė aukų, bet kad bise gaisras iškiše. Atsargai nekelkite tokio lemto, nes mes nesinori jūsų pavardes vieš spaudoje skelbti, vienint jįs taip elgsitės ir toliau, mes siu priverstas tą padaryti, o negalima pakęsti tokio padėimo.

F. A. Helms.

Telefonas: Stagg 916

Dr. A. Petrika

LIETUVIS DENTISTAS

X-Spindulių diagen

221 SOUTH 4TH STREET

BROOKLYN, N. Y.

Priekais "Bridge Flat"

Valandos: 10-12 prieš jė

2-4 po jė

Penktadieniai ir sekmadieniai tik sulgy sutartis.

Iš Palaimintos West Virginijos

Dvi dienas medžiojau ir ve kokios pasekmės mano tos medžioklės: surinkau \$13 Lietuvis politiniams kaliniams, gavau vieną metinį skaitytą del dienraščio "Laisvės" ir į ADP LS 12 karevių.

Visa tai ant greitųjų pranešu drg. Gasiūniui, kad jis nemanytų, jog F. A. kur nors kalnuose paklydo. Greitu laiku gausite pilną pranešimą.

Kaip matote, draugai, neprasitose pasekmės del pradžios. Jeigu vienam pavyko tiek sumedžioti, tai ką reikės pasakyti, kuomet visa dylika pasileisime darban? Aš manau, kad visus tuos, kurie dabar tupi ant tvoros ir nežino, kurion pusėn skristi, ne tik mes nubaidysime, bet pasigausime ir į kuopos susirinkimą atsivesime.

Tik laukiu, kada iš centro gausiu visus reikalingus dokumentus, tuomet bus galima kuopos susirinkimą susaukti. Kuomet tik susitarkysime, pradėta darba pastatysime ant kojų, tuomet jau darbas eis pirmyn.

Čia paduodu pavardes tų, kurie aukoję Lietuvos politiniams kaliniams. J. Mičiuta \$2; F. Audaitis, V. Karpavičius, Ig. Buškevičius, M. Matilevičius, S. A. Labanauskas, M. Matukynas, P. Česnauskas, A. Dzinga, J. Janonis ir J. Pauza po \$1; R. Malakauskas ir J. Preiša po 50 centų. Viso \$13, kuriuos pasiūniau per "Vilnius" administraciją. Visiems aukotojams tariu širdingą ačiū. Manau, kad draugai ir ateityj nepamirš Lietuvos politinių kalinių, kurie kankinasi kalėjimuose.

Jei Nori Būt Sveikas, Valgy Valgius, Gamintus

LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER ST.

"Laisvės" Name, Brooklyn

Kuriam dar neteko būti

paragauti tikrai lietuvišką

gamintų valgių, tai maloniam

ateiti ir persitiktiti.

Savininkai:

A. VELICKA ir J. SUTSKI

Nuo Skausmu

krutinėje ir strėnose, medži-

strėndieglis, užsigavimas

itempimo, šyvyumo valdys

Severa's

Gothardol

Tai naminis linimentas

palengvina plėšiamuosius

kenčiamus, reumatizmo

neuralgijos skausmus.

Kaina 30 ir 60 centų.

Pirmiausiai kreiptis į apy-

W. F. SEVERA CO.

CEDAR RAPIDS, IOWA

JAU GATAVA "MOTERIS IR IŠPAŽINTIS"



Šią knygutę reikia plačiausiai paskleisti tarpe lietuvių ypač tarpe tų, kurie tebetiki kunigams ir jiems tarnaujančioms. Knygutėje aprašoma, ką kunigai išdarinėja spaviedodami moteris ir merginas. Tą viską aprašo pats kunigas, kuris gerai tuos dalykus žino.

Knygutė 96 puslapių. KAINA TIKTAI 20 CENTŲ. Agentams duodame gerą nuosimtį. "LAISVĖ" 46 Ten Eyck St. Brooklyn, N. Y.

VALSTIEČIAI IR DARBININKAI KAIP NUGARKAULIS SOVIETŲ VALDŽIOS

Štai ką rašo "New York American'e" amerikietė Anna Louise Strong, kuri dabar lankosi Sovietų Rusijoje:

"Maskva, Rugsėjis, 1925. Šis žingidus straipsnis, tai yra pasakojimas vienos tipiškos rusiškos darbininkės, virš 40 metų senumo, kuri gyvena prie caro valdžios, pergyveno revoliuciją, bet dabar darba vieną dieną Sovietų Rusijoje. "Tos darbininkės gyvenimo istorija suvaidė, o gal ir išvaidė, kodėl didžiuliai Rusijos masių remia dabartinę bolševikišką valdžią."

Dunia Ivanovna Suchova yra gana veikli moteris. Buvo vedusi ir turėjo du kūdikius. Turėjo vieną metą džiaugsmo ir du metus didelio vargo. Dabar ji turi virš 40 metų amžiaus gyvena viena ir jaučiasi, kad jos gyvenimas vos tik pradėjęs. Dunia Ivanovna kitą mėnesį pradėsianti lankyti mokyklą. Dunios išsireikšimas yra išsireikšimas milijonų moterų darbininkių ir valstiečių, naujų klajoklių ir industrijų Sovietų Rusijoje. Tos moters pasakojimas, tai yra jos vidurinė sąjaukų revoliucija...

Kaimas Gazel turėjo apie 250 žmonių, vieno iš jų gimė Dunia Ivanovna, apie 50 mylių nuo audinijos Pavlovo, kurioj dabar dirba Dunia. Ir tos dirbtuvės valgykloje ji išpasakojo visą savo gyvenimo istoriją, kol jos kurtinantis staklės išlėjos laike pietų, netolima mokykla. Štai jos gyvenimo istorija:

"Mama tėvas turėjo tris akvareles žemės, bet ir tą negalėjo apdirbti, kadangi buvo nesveikas dar ankstybam savo amžiuje. Motina mirė, kada aš buvau dar tik keturių metų. Žinai mirė nuo darbo ir skurdo, nes turėjo maitinti septynius vaikus. Tėvas mažai ką galėjo jai pagelbėti būdamas nesveikas. Mano vyriausias brolis paaukęs išėjo į dirbtuvę, vedė ir apiejo mus. Jauniausias, kada užaugo, paėmė į kariuomenę. Penkis mergaitės paliko, bet dvi mirė dar mažos būdamos, o viena apsigėdė su valstiečiu. Po dviejų metų jos vyras mirė ir ji pagrižo atgal namo su dviem mažais kūdikiais. Žinai dvi seserys ėjo uždarnai."

"Septinių metų amžiaus suaugusi, ir aš jau pradėjau dirbti kaip vaiki prižiūrėtoja, pas vieną fabriko darbininką, aš žinojau mylios nuo namų. Mėgdavau vienam kampe kambaryje ant grindų, kambaryje buvo sutalpinęs net dvi šeimos. Gavau valgi ir dvi skruelės per savaitę ir dar baltą skruelę su melnima žyme—karūna Nikolajaus! Apatinius drabužius ir tvirtai turėjau atsinešti iš namų, bet namie buvo toks skurdas, kad nebuvo už ką nupirkti."

Belgijos Darbininkų Delegatų Raportas apie Sovietus

Belgijos darbininkų delegacija, sugrįžusiuo aplankymui Sovietų Rusijoje, išdavė labai pridelintą raportą apie Sovietų Respubliką.

Grįžusius belgus delegatus apspito net buržuazinių laikraščių reporteriai bei korespondentai su klausimais apie Sovietus. Darbininkai delegatai pasakė, kad Sovietų šalies tvarka padarė į juos puikų įspūdį; kad Sovietų pramonė sparčiai žydi, o darbininkų sąlygos kas kartą darosi geresnės. Delegatai pabrėžė, kad jiems Sovietuose buvo viskas leista laisvai tyrinėti, ką tik jie norėjo; vyriausybė jų nekėikė nevaržė, taip kad delegatai galėjo tyrinėti ir geresnes ir blogesnes Sovietų puses.

Belgų darbininkų delegatų raportą arba ištraukas iš jo gana plačiai talpino ne tik kovojančių darbininkų organai, bet ir buržuazinė spauda.

STREIKIERIAI MAINIERIAI BŪK VAŽIUOJĄ EUROPON ANT VAKACIJŲ

Po tokiu antgalviu tilpo žinia "New York American'e" pereitos nedėlios. Kad gal daugelis streikuojančių mainierių išvažiuo į savo seną tėvynę, tai nėra nuostabu, bet tik keistai atrodo, kad "American" talpina tokią žinią ir kartu rodo šviesą skaitytojams, kad ve, žiūrėkit, mainieriai streikuoja ne todėl, kad būtų priversti skurdaus gyvenimo, bet todėl, kad jie turi pergerai ir tik norėdami sau vakacijų. Reikiška, jei Amerikos žmonės nukentės dėl štos kuro, jau čia ne kompanijų kaltė, bet mainierių. Tik įsivaizdinkit. Šimtas mainierių šeiminų išvažiuo į Europą, nes nėra kas veikti čionais, kada streikas tęsiasi ir visi užsimokėdami nuo \$160 iki \$200 už laivakortę ir dar turį ant savo išlaidų po \$500. Žinote gerai, kad pas mainierius mažumoj ir dar didelėj mažumoj šeimos yra mažos, o paprastai šeimos didelės. Na, ir paimek šiandien, kad ir vidutiniška šeima važiuot ant vakacijų ir užsimokant po du šimtus dolerių už kiekvieną, daleiskim, kad ir iš penkių narių šeiminą, tai jau bus tūstantis dolerių, o kad turėt ir ant išlaidų penkis šimtus, tai jau krūva pinigų. Ir vargu mes rasim didžiujų pasmainierius, kurie ir per savo visą gyvenimą nepajėgia tiek sutaupyti pinigų.

Veikiausia, tai buvo koki gal biznieriūliai, kurie matydami, kad gresia pavojus jų bizniui, ypač "butlegeriai", išvažiuo turėt gerų laikų po Europos miestus, bet tai jau ne mainieriai. Bet čion tik gudrus išrovimas kapitalistinio didlpio. Vieton, kad pasakyt, kad biznieriū šimtas šeiminų išvažiuo ant vakacijų iš streiko apimtos srities, tai geriau tegul būna streikieriai mainieriai. Tokių būdų pagelbės kompanijoms itik

rint amerikoniška visuomenė, kad mainieriai turi ir "perdaug gerai" ir jie streikuoja tik todėl, kad jie nori turėt vakacijų. Ir kad anglis pabrango ir dar vis brangsta, tai jau čia "ne kompanijos kaltė, bet mainierių", ir jei pritruks anglies dėl kuro, ir tada kompanija dar brangiau lups už anglių, tai irgi bus mainierių kaltė. Kam jie turėdami gerai ir dar nori geriau? Tai aiškus išrovimas kapitalistinio didlpio. Bet susipratę darbininkai turi žiūrėti į tokius pranešimus, kaip kapitalistinio šlamšto juodinimą organizuotų darbininkų.

Paskutinė, Streikinė, Anghiakasių Pėdė

Šią savaitę kietosios anglies streikuojanti mainieriai atsinešė paskutinį mokeskį (pėdę) už darbą. Daugelis šeimynų, o ypač amerikoniški, skundžiasi, kad tai visas jų turtas ir ne ilgai ištesėsia už paskutinę pėdę pragyventi, kaip dvi ar tris savaites. O ponas John L. Lewis, žinodamas, jog mainieriai biedni ir be pašalpos iš unijos ne ilgai galės streikuoti, kaip tyčia paskelbė, kad tai ne streikas, bet "suspension" (sustabdymas darbo pasitarimam su kompanijom). Mat, laike "suspension" unija ne moka biedniems streikieriams pašalpos. Komunistų kalbėtojai masiniuose mitinguose ragina streikierius spirti Lewisą, kad paskelbtų generalį streiką anghies industrijoj ir kad unija tuojau šelptų šeimynas biednų streikierių.

Visoj streiko apeliokėj, būriais sustoję streikieriai šneka apie streiką. Visi karštai pritaria komunistų iškeltiems obalsiam. Dideliame būryje Shenandoah streikierių vienas apysienis amerikonas įkaltusiai keikdamas Lewisą, šaukė: "Dabar aš matau, kad tik komunistai yra mūsų draugai!" Kitoj vietoj irgi amerikono girdėjau kalbant šiaip: "Mūsų unijai reikia prezidento tokio žmogaus, kaip Ben. Gitlow. Tada streikai būtų laimėti į dvidešimt keturias valandas."

Pas streikierius matosi geras ūpas streikuoti. Ypač komunistam pradėjus šaukti streikierių masinius mitingus po atviru dangum, sustiprėjo mainierių dvasia streikuoti. Lewiso gielėliai pajudė klauso komunistų prakalbų. Žinoma, jiem baimis, kada komunistai kelia aiškint Lewiso šūnybes. Tačiau jie bespėkia prieš komunistus. Nes streikieriai su komunistais. Kompanijos, išmokėdamos paskutines algas, ant antros pusės čekių duoda prierašą, kuriame įkalbinėja, kad "suspension" nebuvęs reikalavimas. Apgailėstauja, kad 150,000 streikuojančių mainierių protija po \$1,200,000 į dieną. Bet streikieriai, perskaitę, sako: "Pragaran su jūsu mielaširdyste!" Nė vienas nekamba apie grįžimą darban palaimėtoju. Visi šaukia: ne "suspension", bet generalis streikas turi būt.

Kad parodyt tai amerikoniškai "visuomenei" ir kad atsakyt ant tokių niekšišku kapitalistinių skelbimų, streikuojanti mainieriai turi lankytis kuo skaitlingiausia į masinius susirinkimus, kurie yra šaukiami per Amerikos Darbininkų Partiją visam streiko ruožte. Lai nė vienas streikierius nepasilieka namie, kada išgirs pranešimą masinio susirinkimo. Lai visi dalyvauja kuo skaitlingiausia ir visi reikiška protestą ne vien tik prieš Wall Stryto žmogėdas, jū tarnus buržuaziją ir jū spaudą, bet kartu ir prieš pražūtingą Lewiso vedamą politiką šiam streike.

Unijos Vadai Skaldo Anghiakasių Spėkas

United Mine Workers of America unijos reaktiniai vadai su p. Lewisu priešaky nė vienas nekelia klausimo, kad suvienijus kietosios ir minkštosios anglies darbininkus į vieną uniją, į vieną kovos frontą. Jeigu visi anghies industrijos darbininkai nebūtų tiek daug pasiskirstyti į atskiras grupes, kapitalistams gresyt didesnis pavojus, ir darbininkai galėtų turėti daug geresnes sąlygas, negu kad šiandien turi; galėtų paskelbti generalį streiką visu mainierių ir kapitalistai būtų priversti nusileisti ir pildyti darbininkų reikalavimus.

Unijos reaktiniai vadai žino reikšmę tokio generalio streiko, ir jie deda visas pastangas, kad nepreildus darbininkus prievienybė. Unijoj gyvuoja anarchija. Kietosios anglies darbininkai nieko bebro neturi su minkštosios anglies darbininkais. Vieni streikuoj, kiti dirba fiksijuose, kad užpildžius streikuojančių nešamus nuostolius kapitalistams. Apart to, kiekviena kompanija turi padariusi atskira sutartį su unija. Vienoj kompanijoj darbininkai dirba nuo vogos, o kitoj dirba nuo karų (vagonėlių). Vienoj kasykloj darbininkai uždirba truputį daugiau ir turi geresnes darbo sąlygas, o kitoj yra labiau išnaudojami. Bet darbininkai visi priklauso vienai unijai ir vienodai moka mėnesines duokles. Progresyviai unijistai turėtų tuos dalykus aiškinti lokalu susirinkimuose, kad supažindint unijos narius su vadų darbais. Amerikos unijos nebus tvirtos iki tol, kol neįsągūs didesnis progresyvis judėjimas, kuris pradės spirti pašonė senesniems biurokratijos vadams.

SAN FRANCISCO, CAL.

Rugsėjio 16 d. įvyko ADP XII Distrikto konferencija, ADP svetainė, 1230 Valencia St. Mandatų peržiūrėjimo komisija pranešė, kad 25 kuopos atsiuntė 45 delegatus. Buvo pranešta, kad stampų išparduota už \$675. Distrikto organizatorių pranešė, kad Distrikte radasi gerame stovyje 864 nariai, viso narių yra 925. Yra "Daily Workerio" skaitytojų 800 ir pavienių numerį išparduodama per savaitę apie 200. Distrikto izde randasi \$65. Buvo pranešta, kad lavinama naujų kalbėtojų del rengiamų prakalbų ant gatvių.

Iš kuopų raportų pasirodė, kad Berkeley finų kuopa turi 140 narių ir nuo užperitos Partijos konvencijos sukėlė kapitalo apie 6,000 dolerių įvairiems darbininkiškiems reikalavims. Los Angeles Jaunųjų Darbininkų Lygos delegatas pranešė, kad jie turi 3 kuopas su 75 nariais ir turi vaikų grupę, susidedančią iš 150 narių. Turi įsteigę dvi mokyklas anglių kalba ir vieną žydų kalba. Industrinis organizatorius pranešė, kad švietimo Lyga turi įvairiose unijose 86 narius. Pasidaravus tiems nariams, keturiose unijose ir Centraliniame Darbininkų Komitete buvo priimtos kelios rezoliucijos, tarpe kurių viena, reikalaujanti palivuosuti nufestus ant Hawajaus salų karėivius, protestu rezolucija už suarštavinimą—komunistų kalbėtojų, tų

rie kalbėjo ant gatvių. Taipgi namų statymo komitetas priėmė protesto rezoluciją prieš miesto majorą, kad neleidu miesto svetainėj kalbėti drg. Fosteriui. Eina judėjimas ir kitose unijose.

Konferencija užgryė visas rezolucijas, tilpusias ADP organu, kurios paliečia Partijos reikalus. Taipgi priėmė kelias naujas rezolucijas įvairiais klausimais.

Iš lietuvių buvo delegatai nuo Los Angeles 14 kuopos ir Oaklando 67 kuopos. Tarpe lietuvių buvo tas apsilėdimas, kad nepasirūpino iš savo kuopų veikimo raportų. Kitą sykį turėtų pasirūpinti prirengti platesnius raportus.

ALDLD Kuopos Korespondentė O. Saitienė.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? GARSO KEPTUVĖS

Jeigu taip, tai imk duoną iš (Seniausią Įstaiga) Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą, skanią, puikiai padarytą duoną, tai visados kreipkitės į mus. Duoną siunčiame ir į kitus miestus. Savininkai: W. Masilevičius ir A. Shrupski 209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 2876.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

Nufotografuoja ir numaliovoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavius ir sudaro su amerikoniškais. Dabai atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

Bell Phone: Oregon 0863-J. Dr. Ignotas Stankus 1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. "L-I-E-T-U-V-I-S" DAKTARAS (gydo ligas) IR CHIRURGAS (daro operacijas). OFISA VALANDAS: Nuo 9 iki 11 A. M. Nuo 2 iki 4 P. M. Nuo 7 iki 8 P. M. Nedėliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

Telephone Stagg 0783 J. LEVANDASKAS GRABORIUS

107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

NAUJAS IŠRADIMAS DEKSNŲ GALINGA MOSTIS - Grydo, Roumatizma, Ranku, Kojų, Nugaros skaudėjimas, Ranko, Kojų, Nugaros, Dėsnų, Galvos skaudėjimas, Ir taip visokius skaudėjimus (tik ne romas). Tūkstantai žmonių yra išgydė o milijonai dar nedėio apie tai. Deksnų Galingą Mostis yra tiek verta, kiek ir pati sveikė su- ir naujas išradimas. Kaina: 75 centai, \$1.50 ir \$3.00, ir 10 centų extra už persiuntimą. Klausite sau aptiekoriuos tarp DEKEN'S NEW DISCOVERY OINTMENT. Deksnis Ointment Co. 519 MAIN ST. BOX 352 HARTFORD, CONN. U. S. A.

DIDELĖ RAKANDŲ KRAUTUVĖ Perkame ir parduodame naujus ir antrankius rakandus. Puikniausiai aptaisome visokias kedes ir sofas taip, kad iš senų pasidaro naujus. Nupalivuosime ir nuvarnijuojame visokius rakandus. Taipgi turim trokš ir reikalus esant perkraustau formitus ir kitka.

FRANK GIVIS 640 GRAND ST., BROOKLYN Tarpe Lorimer ir Union Ave.

\$1,000 TIK UŽ 60c.

Atsiųsk mums 60c ir gausi rašytinį stebėklingų žolių vertės tūkstantų dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių žmogui reikiška, jeigu jis yra ap- tas kokios nors ligos bei vidurių sugedimo? Toks žmogus yra šiauraukęs, nelinksmas ir įvairių negymų apintas. Jeigu tokiam žmogui ir aukšnių kalną parodyti, jam malonesnė būtų sveikata, o tas auksas kainas. Taigi, jeigu jaučiasi esąs apimtu kokiu nors negaugymu, tai greit reikalauk mūsų vaistžolių, kurios jum sugrąžina sveikatą. Vaistžolės yra nuo skandžių ligų vidurių užkietėjimo, skilvio nemalumo, nenoro valgti, strėnų ir pečių skaudėjimo, patrikimo, dusulio (asthma), peršalimo, skaudėjimo po krūtine, reumatizmo, plaukų slinkimo, pleiskanų, šlapinimosi lovoj, ir kitų ligų. Atsiųsk 60c, tai gausi vaistžolių nuo bile vienos viršų pamintėtos ligos.

Jeigu kentį nervų suirimą, galvos skausmus, dūmą ausyse, migreną, širdies ligą, tai atsiųsk 85c ir gausi mūsų gausius vaistus, taip vadinamus "Nervų Preparatus". Nervų liga yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatus užbėga tai ligai kelį ir suteikia žmogui ramumą. Atsiųsk 10c, tai gausi visokių mūsų žolių ir knygų katalogus. Reikalingi mūsų žolių pardavinėtojai visuose miestuose. M. ZUKAITIS 25 Gillet Rd., Spencerport, N. Y.

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Jeigu nori šorile padaryti lengvesnį ir geresnį pragyvenimą, tai mokinėtis automobilium amato gerą lietuvišką mokyklą, kur po vadovystės instruktorių galite per kelias savaites išmokti gerai važinėti ir patalyst visokių sistemų automobilius, trokus, taipgi ir Forą. GAVIMA LAISNIU GARANTUOJAMU Taipgi suteikiama kiekvienam mokiniui vieta, nes mes suriki su employment ofian ir turim laisvumą. Mūsų adresas: Automobile School 726 Lexington Ave. arti 59th St. New York, N. Y.

J. GARSVA

GRABORIUS-UNDERTAKER LIETUVIŲ DIREKTORIUS Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Parsaudo automobilis ir karietas vasalijoms, krikštynoms ir kitais pasivaikėjimams. 231 Bedford ave. 243 Front st. Brooklyn, N.Y. C. Brooklyn, N.Y.

JAU PRIPAŽINO

Visi, kad NAUJOKŲ padaryt cigaras yra geriausios Amerikoje! Taip pat visi gerai, kad garsiniant "LAISVĖ" remia darbininkų laikraštį ir kovą už buvį; tai yra puikus dalykas! Todėl, kurie rukot, vietoj kadin kiene elgus, kurie aieko gėrė nedaro, o gal savo priešus šelpiate, tad laisvai išmintingai darysite, kad tik savo draugu NAUJOKŲ BROLIŲ išdirbtus cigarus rūkysite, kadangi ir cigaras labai geri, sumanijai padaryti ir geriausios drovų, grausiai dega, malonus rūkyti ir dūmas puikiai kvopia. Draugai laisviečiai, kurie dar už cigarus nežino, tad visur lietuviškai užsigose. Restoracijose, Klubuose ir ant piknikų reikalaukite mūsų lietuviškų biznierių ir rūkykite visur.

JONO-JOHN'S CIGAR

arba Petro Naujoko po 10 centų cigara, o rūkant džiaugsmas, kad rūkai cigara. Vytauto (Elektra dideši po 15c.) Tėmyk vardą ir paveikslą ant bakso. Cigarus išsūnčiame per pačią į kitus miestus privatiškai ir biznieriams. Tėmykit naują adresą: J. & P. NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ 267 DIVISION AVENUE (Near Rodney St.) BROOKLYN, N. Y. Verta parent brolius darbininkus; jū cigaras labai geri. Agentai visuose miestuose gali išdirbti ekstrą pinigų ir parent darbininkų literatūrą.

Massachusetts Apskričių Bendro Komiteto Raportas

[PLAUGOS:	
Pelnas nuo pikniko 1923 m., Lawrence, Mass.	\$245.46
Pelnas nuo teatro 1923 m., So. Boston, Mass.	22.86
Pelnas nuo pikniko 1924 m., Norwood, Mass.	74.50
Kuopų mokes del d. Barausko bylos	44.25
Viso įplaukų	\$387.07
ISLAIDOS:	
P. Kubilūni koncerto nedateklūs 1922 m.	\$22.90
K. Beniliūni teatro "Micocho" nedateklūs	10.83
A. C. Sūriai maršruto nedateklūs	35.00
C. S. Šimbiui Staughtono prakalbų nedateklūs	9.00
K. M. Piepiui ADP LS I Distrikto išlaidos	6.75
K. M. Piepiui ADP LS I Distrikto išlaidos	4.00
K. M. Piepiui vas. mėn. Prūsėlių prakalbų maršruto nedateklūs	4.27
K. M. Piepiui vas. mėn. Prūsėlių prakalbų maršruto nedateklūs	2.00
K. M. Piepiui vas. mėn. Prūsėlių prakalbų maršruto nedateklūs	4.24
K. M. Piepiui vas. mėn. Prūsėlių prakalbų maršruto nedateklūs	4.24
K. M. Piepiui vas. mėn. Prūsėlių prakalbų maršruto nedateklūs	13.39
K. M. Piepiui ADP LS I Distrikto išlaidos	10.75
K. M. Piepiui ADP LS I Distrikto išlaidos	29.32
K. M. Piepiui ADP LS I Distrikto išlaidos	127.44
K. M. Piepiui vas. mėn. Prūsėlių prakalbų maršruto nedateklūs	5.00
K. M. Piepiui vas. mėn. Prūsėlių prakalbų maršruto nedateklūs	50.64
Viso	\$335.53
Barauskui išmokėta	40.00
Sykiu	\$375.53
SUTRAUKA:	
Viso išlaidų	\$375.53
Įplaukų buvo	387.07
Lieka	\$11.54
Barausko bylai priklauso	4.25
Massachusetts Apskričių Bendro Komiteto izde lieka	\$7.29

Šis raportas yra prirengtas nuo MABK įskūrimo iki likvidavimo. Buvusio MABK Sekretoriaus A. Tarasika. K. Eismontas, K. Dolumas, J. Stonia.

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

New Yorko žinios.

ugsėjo 13 d. įvyko ADP LS 32 kuopos susirinkimas. Iš svarbesnių turimų reikia pažymėti sekamus. Paaukota \$5 "D. Workeriui", priduta keletas dolerių už apsigynimo stampas; kalbėta apie suorganizavimą apsigynimo kuopos, bet paskusavus nutarta palaukti kol kuopa persiorganizuos į dirbtuvių branduolius, nes kai kurie draugai ir taip moka duokles į tą fondą.

Bendro veikimo komiteto sekretorius pranešė, kad progresiščių kuopa puotarė reikalauti, kad komitetas surengtų koncertą, bet kada buvo šauktas susirinkimas, tai jos neatsilankė. Kame dalykas, nežinia.

Mokslininkai sako, kad už 40 metų New Yorke bus 50 milijonų gyventojų. Kurie sulauks to laiko, tie galės persitinkti, ar mokslininkai teisybę sako. Bet kurie dabar jau turi virš puskapio metų, vargiai jie sulauks tos laimės, nes del jų Petro vartai bus anksčiau uždari.

Barzdaskūčių streikas Broadway distriktė eina savo keliu. Streikuoja apie 4,000 barzdaskūčių. Jie reikalauja 10 valandų darbo dienos, 30 dolerių į savaitę algos ir pusės to uždarbio, ką padaro virš 42 dolerių į savaitę.

Policistas, patėmijęs, kad automobilus greitai važiuoja, liepė jam sustoti, bet automobilistas dar greičiau automobilį paleido. Tuomet policistas pradėjo vyti. Prasidėjo lenktynės. Vejamas automobilis atsimušė į paupyje stovintį karą "Soferis", matydams, kad jau gali būti blogai, šoko į upę ir pradėjo plaukti. Perplaukęs, sėdė į taxi ir paspruko. Pasirodė, kad tas automobilis buvo vogtas. Spėjama, kad ten buvęs koks nors žymūs krini-

nalistas, bet nepavyko jį pagauti.

I vieną dieną New Yorke nusizūdė net keletas žmonių. Vienas tų nelaimingųjų buvo paskutinio karo auka. Jis palikė raštelyje savo materialų sako, kad neturįs sveikatos, esąs netikęs gyvenimui ir nors verkiąs iš galesčio, bet gerai žinąs, kad jai bus geriau be jo, nes jį sveikata, daili ir gaus kitą vyra. Paliko moterį ir dukdikui.

Reikia pasakyti, kad ne jis vienas tokis, yra jų tūkstančiai. Tik daugelis kankinas, nepildod sauzudystės.

Kapitalistinė spauda sako, kad New Yorko gyventojai nenukentės nuo angliakasių streikų, nes anglii užtekinai čia esą. New Jersey valstijoje esą didžiausi rezervai. Bet tuo pačiu sykiu pasako, kad visgi kaimo gali pakilti iki 20 dolerių už toną. Vadinasi, darbininkai streikuoją, vargsta, o kapitalistai iš to pelną daro.

ALDLD 1 kuopos sumanymas įsigyti kambarius del knygnu nebus gyveniman įvykdomas, jeigu nebus surasta šaltiniai, iš kurių tas knygnas galėtų pasilaikyti. Juk čia reikalingas kapitalas. Jeigu kuopa nori, kad tas sumanymas gyveniman būtų įvykdytas, turi užsidėti specialius mokesčius. Kuopa turi 150 nariu. Jeigu kiekvienas narys mokėtų po 50 centu į mėnesį, tai būtų krūva pinigų. Tuomet galima būtų ir knygną įsteigti. Įmkime pavyzdį nuo bayonniečių. Jų mažesnis skaičius, vienok jie užlaiko kambarius. Reikėjo pinigų išgyti, aukojo nuo 5 iki 15 dolerių ir įsigijo. Kodel brooklyniečiai taip nepadaro?

Kas bus su blaivybe? Kada pavaikščioji gatvėmis, tai girtų pilni kampa. Geria seni, neatbuvęs koks nors žymūs krini-

kokį nors parengimą, tai už kelių valandų pilni kampa primėtyti buteliuku ir svečiai pradeda svyruoti.

Ziūrint į visa tai, nenoromis prisieina klausiti, kokiems galams tos komedijos su blaivybe?

Žinių Rinkėjas.

Ištikro bus žavėjantis Koncertas.

"Aido choras visuomet patenkina publika savo koncertais, taip pat mes turime pasakyti, kad ateinančios nedėlios koncertas žavės visus. Jonas Prūsaitis iš Waterbury, Conn., dar buvo visai jaunutis, o jau buvo visiems žinomas kaip griausias smuikininkas. Mes dar negalime užmiršti tų žavėjančių tonų, kada jis 10 metų atgal griežė Brooklyne. Bet dabar mes laukiame iš jo trigubai daugiau, nes jis ir dabar važinėja į New Yorką pas geriausius profesorius ir lavinasi, vejasį pasaulines žvaigždes.

S. Vaineikis turi nepavaldų tenoro balsą tarpe lietuvių. Man teko girdėti 3 metai atgal, kaip du žymūs balse lavinimo profesoriai davė S. Vaineikiui komplimentus, sakydami, kad jūs turite stiprų balsą ir Karuso ypatybes, jūsų balsas tuomi brangus, kad nuo augščiausiu iki žemiausiu gaidų nesimaino, pilnas, rundinas. Tik patarė lavinti. Dabar S. Vaineikis, turėdamas mokytoją ant vietos, padarė gerą progresą. Jis dainuos arijas ir liandies dainas.

B. Alper pasirodė Great Necke, kad turi malonų, stiprų balsą, publika nenorėjo paleist jį nuo stiečiaus.

K. Janušienė visuomet publika patenkina. Dainuos ji dueta su Vaineikiu, kuriuos publika labai myli. Taip pat dainuos dueta "Aido" choristai geresniais balsais—A. Velička ir V. Pažereckas.

"Aido" ir "Lyros" chorai, nenorėdami dainuoti vienas už kitą prasčiau, rengėsi kiek galėdami prie šio koncerto. Prof. Sommovigo akompanuos visiems artistams. Iš to visko pasirodė, kad koncertas nepaprastai puikus, kurį kiekvienas turėtų išgirst. Po koncertui bus šokiai prie geros orkestros. Taigi, visi būkite nedėlioje, 20 d. rugsėjo, 3:30 v. po pietų, Labor Lyceum svetainėje. Nesivėlinkit, nes programa prasidės punktualiai.

Komisijos Narys No. 1.

Iš Čermonų Susirinkimo.

Rugsėjo 14 d. įvyko lietuvių kriaucijų čermonu susirinkimas. Pirmiausiai išduota raportai iš dirbtuvių. Iš raportų pasirodė, kai kai kurios dirbtuvės turi daugiau darbo, bet yra ir tokių kuriose darbininkai neišdirba pilnos savaitės. Iš dirbtuvių pusės yra įjėškoma iš darbininku visokių nebūtų dalyku. Pasirodė, kad su tulais kontraktoriais prisieis darbininkams vesti kovą, kad aplaužius jiems ragus.

Po raportų tapo pakeltas svarbus klausimas, kad praplėstus čermonų susirinkimus. Buvo nurodyta, kad čermonu susirinkime turi dalyvauti dirbtuvių komitetai ir pašaliniai darbininkai, kuriems rūpi darbininku reikalai. Atsirado ir tokių, kurie sakė, kad nėra reikalo arba kad sumažint čermonu susirinkimus, darv t du mėnesiu viena. Mat, tie žmonės mano, kai bus mažiau čermonų susirinkimu, tai bus geriau jiems draugauti su bosais.

Po ilgu diskusijų pasirodė, kad didelė didžiama čermonu nori skaitlingesnių susirinkimų ir kad darbininkai geriau suprastų unijos gerovę ir savo reikalus. Po to tapo išrinkta komisija iš trijų ypatu, kuri, pasitarus su lokalo Pildančia Taryba, padarytų programą del ateinančio čermonų susirinkimo. Kad po raportų būtų pateiktas planas, ką turi apkalbėti.

Tai pagirtinas dalykas, kad čermonai pradeda susidomėti savo ir visų darbininkų reikalais ir nori tikrai parodyti darbininkams, kas yra jų priešai, o kas draugai.

Čermonas.

Visiems Vietos ir Apieilinkiu Lietuviams.

Aido choro koncertas prasidės punktualiai, 3:30 val. po pietų. Todėl kviečiame gerbiamąją publika paskirtu laiku atsilankyti. Nutęsimai programa

mos labai vargina tuos, kurie į laiką ateina. Reikia mums pratintis prie tvarkos, laiku atsilankyti. Tuomet ir publikai geriau ir patiems rengėjams. Manome, kad publikai patkreips įtai domę ir laiku atsilankys.

Rengimo Komisija.

JAU ATEJO LIETUVOS DRAUGU ŽURNALAS "KIBIRKŠTIS" N. 9.

Šiame numeryje telpa gerų straipsnių, gražių apysakų, eilių ir skanių juokų. Kaina su pristatymu tik 25 centai. "Laisvės" Administracija 46 Ten Eyck Street Brooklyn, N. Y.

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

Darbiečių Domei.

Visi darbiečiai, kurie priklausote prie šiauciu unijos, metalo išdirbystės unijos ir nariai United Labor Council, atsilankykite subaotoje, 19 rugsėjo, 4 val. po pietų, į svetainę 108 E. 14th St., nes ten bus susirinkimas ir drg. Fosteris aiškins visą padėtį tose unijose.

ADP LS 1 KUOPOS NARIAMS.

Draugai, kiekvienas pribūkit reguliarin kuopos susirinkiman, kuris įvyks sekantį pirmadienį, rugsėjo 21 d., "Laisvės" name. Prasidės lygiai 8 val. vakare. Susirinkime bus renkami delegatai į sekantį Lietuvos Selekijos Suvažiavimą. Taipgi yra šiaip svarbių dalyku, kurie reikalinga apdiskutuoti ir išrūsti. Pribūkit laiku.

Organizatorius.

BROOKLYN, N. Y.—Pėtnyčio, 18 rugsėjo (Sept.), įvyks knygnu įsteigimui komisijų susirinkimas, "Laisvės" svetainėje. Pradžią 7:30 val. vakare. Draugai ir draugės, kurie esat išrinkti į komisiją įsteigimui knygnu, kaip tai iš ALDLD 1 kuopos, ADP LS 1 kuopos ir LMPS 1 kuopos, malonėkit atsilankyti į šį susirinkimą, nes bus aptariami ir gaminami planai įsteigimui knygnu.

Komisijos narys

E. J. Pulokas.

221-222

Šiuomi pranešame gerbiamiems Brooklyno lietuviams, jog mes atpirkome Restaurantą "Kaunas" ant 673 Driggs Ave., kampa Fillmore Place. Subaotoj, 19 d. rugsėjo, bus atidarymas, nes dabar pertaisome viską naujai.

Todėl, subaotoje meldžiame visus atsilankyti, nes darysime geriausias lietuviškus ir amerikoniškus valgius, su mandagiais patarnavimu.

Savininkai

V. Berenis ir S. Norvaiša

221-224

PRANEŠIMAI IS KITUR

CLIFFSIDE, N. J.—ADP LS 11 kuopos susirinkimas įvyks pėtnyčio, 18 rugsėjo (Sept.), K. Steponavičiaus kambariuose. Pradžią 8 val. vakare. Visi nariai ateikit laiku, yra svarbių reikalių.

Sekr. V. Katinas.

PARDAVIMAI

PARSIDUODA AUTOMOBILIUS, 5 pasażieriu, uđarytas, geram stovy. Gera proga pigiai pirkti.

J. N. ZAJANKAUSKAS
26 Union Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Stagg 7127
221-223

Parsiduoda grocernė ir delikatesen. Biznis gerai einasi, išdirbtas per kelis metus. Sykiu pasirandavoja ant viršaus štoro 5 kampaivi kambariai.
459 Keap St., Brooklyn, N. Y.
220-222

Parsiduoda buėrnė ir grocernė. Vieta gera bizniui ir biznis gerai eitu, bet per trejetą metų reikėjo susipykti su daugeliu žmonių, tai nenoriu girdėti barnių, todėl parduosiu labai pigiai. Norinčiam pirkti duosiu ir ant išmokėjimo taip, kad pirkejas nesigalėtų pirkes.
R. Stanley
319 Plymouth St., C. Brooklyn, N. Y.
221-223

Parsiduoda restoranas ir kėndžių štoras. Prie štoro yra 3 kambariai ir visi įtaisymai. Taipgi parsiduoda ir fornišius už \$100.00. Galima pirkti ir kavalkais.
A. E.
118 Harrison Ave., Brooklyn, N. Y.
220-225

EIKITE Į BIZNĮ—PASIDARYSITE PINIGU.

Mes pirmiau dirbome dirbtuvėse, kaip ir visi, o kada nusibodo fabrikuose dirbti—nusipirkome valgyklą ir į trumpą laiką užsidirbome gerokai pinigų. Dabar duodame kitiems gera progą pasidaryti pinigų.

Vedusiems žmonėms tinkamas biznis; taipgi sumanus vaikas arba mergina gali eiti į tą biznį. Pardavimo priežastį ir kainą užinosite vietoj. Atsilaukite į "Laisvės" ofisą.

46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

PARDUODAM FARMAS, NAMUS ir visokius biznius Hartforde ir apieilinkė. Dabar labai gera proga pirkti todėl, kad miestas labai sparciai auga ir nuosavybės kyla, o turint pinigų, tai galima daug laimėti. Taipgi kurie norite pirkti farmą tabako, gyvulių, paukščių ar daržovių, tai geriausia pirkti šioj apieilinkė, nes laukai lygus, žemė gera ir viskas brangiau parsiduoda negu kitur. Norinti ka nors pirkti, malonėkit ateiti į mūsų ofisą, o iš toliau išanksto praneškit mums, kada atvažiuosit, tai mes pasitiksim ir visi būsit užganėdinti.
M. Švilpa and J. Nixon Real Estate
518 Main St., Hartford, Conn.
Tel. 2-6518
196-223

ISRANDAVOJIMAI

Pasirandavoja puikus 7 kambariai ir maudyne. Yra elektra ir steam heat. Randa labai pigi. Atsilaukit po No. 57 Bushwick Ave., 1st floor, Brooklyn, N. Y.
221-223

ISRANDAVOJA 5 kambariai, naujai įstaityti, randos \$26 mėnesiui. Kreipkitės 343 So. 4th St., tarpe Hooper ir Keap gatvių. Klauskit Janitor.
222-224

REIKALAVIMAI

Reikalinga moteris arba mergina prie namų darbo. Gaus valgį, kambarį ir gera mokeski.

J. Gaidis
2420-8th Ave. Cor. 130th St., Apt. 7
New York, N. Y.
220-222

ATEITIES ŽIEDO JAUNUOLIAMS SKAITYMAI

LIETUVIŲ MOTERŲ PROGRESYVIO SUSIVIENIJIMO IŠLEISTAS VAIKAMS VADOVELIS TAI YRA PUIKI IR PAMOKINANTI KNYGA 224 puslapių, drusiais popieriniais spalrak Kaina tik 50 centų

Su užsakymais kreipkitės šiuo adresu: "DARBININKIŲ BALSAS"

46 Teneyck St., Brooklyn, N. Y.

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ

Užlaikau drapanas geriausių kompanijų. Skrybėlės, kepurės vyrams ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiaustus (rainskotus) vyrams moterims ir vaikams.

Prašau Tamistą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užgandinti.

S. PAUŽA

131 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.



Tel. Stagg 4697

A. L. CLOTHING CO.

LIETUVIŠKA DRABUŲ ĮSTAIGA

Mes užlaikome didžiausią krautuvių ir jausių madų drapanų suaugusiems, jaunimui ir vaikams. Taipgi siunčiam ir sakymų ir "Mail Orderius" į kitas vietas per mūsų agentus.

Užlaikome didelį pasirinkimą visų mados audekų. Krautuvi atdara pavyzdžius mis dienomis nuo 8:30 ryto iki 9:30 vakaro, nedėlidniais ir šventadieniais nuo 10 ryto iki 1:30 po pietų.

Ateikite pasižiūrėti.

A. L. Clothing Co.
216 Manhattan Ave. Brooklyn, N. Y.

Lietuvių Technikos, Automobilų MOKYKLA — ir — DIRBTUVĖ

geriausiai įrengtoje vietoje. Praktiškos pamokos išardyt, sutaisyti ir sudėti visokius motorus, apie elektrą ir važlavimą. Pilnas kursas šoferio-mechaniko lietuvių ir anglių kalbų veda visiem žinomas ir per 15 metų dirbęs Inspektorius L. TIKNEVICIUS. Garantuojame laisvą ir diplomą. Pajėkime darbu. Ateikite apžiūrėti mūsų mokyklą. Mokykla atdara nuo 9 ryto iki 4 vakaro. Mūsų mis nuo 11 val. ryto iki 3 val. po pietų. Kleaos dienomis ir vakarais.

NEW YORK AUTO SCHOOL
228-2nd Avenue, (Kampa 14 gatvės) New York

Dr. LOUIS ZINS, SPECIALISTAS

Gydome pasekmingai įvairias ligas VYRŲ IR MOTERŲ

NEPAISANT KAIP PAVOJINGA LIGAI KAIP SENAI KENTIS GALI PAVOJINGAI MANO GYDYMAS SUTEIKIA PASVEIKIMĄ MES įvairiose apsiurėkimuose ligų—Nervų, Odos, Kraujo Nevalumo, Olos Sugėdimas, Nėiškių Skaudulių, Abelo Nervų Silpnėjimo, Slapinimosi Nesmagumu, Reumatizmo, merhodo ir visų kitokių ligų. Ar darav žaminuoti savo kraują ir ar final padėti?

X-Ray; kraujas tiriamas Wasserman'o tema ir vaistais. Teisingas tyrinėjimas ir gydymas.

UZMOKESTIS PRIEINAMA IR SYKIU SUTEIKIAMAS mano ypatiškas patarimas kiekvienam atsilankiusiam, nes prie kiekvieno paciento būnu ypatiškai. KALBAME LIETUVIŠKAI.

PATARIMAS IR EGZAMINAVIMAS DYKAI.

Kasdien: nuo 9 iki 9 val. vakare. Nedėliom: nuo 9 ryto iki 4 p. p.

DR. ZINS

15 METŲ SPECIALISTAS
110 East 16th St.,
Tarpe 4 Ave. ir Irving Place
New York, N. Y.

"DARBININKIŲ BALSAS"

Leidžia Lietuvių Moterų Progresyvis Susivienijimas

Beina prieš pirmą kiekvieno mėnesi.

PRENUMERATOS KAINA METAMS 2 DOLERIAL

Tai yra labai interesingas ir pamokinantis žurnalas. Jau pa aprašymas viso tarptautinio moterų ir abelo darbininkų mo. Daug talpinama eilių ir apysakų. Kiekvienas, norintis susipažinti ir pamokinančių pasiaikytymų privalo užsirašyti "Darbininkų Balsą". Ypatinai moterų privalo skaityti, nes daug moterų klausyti denama jame.

"DARBININKIŲ BALSAS"

46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

ŽAVĖJANTIS KONCERTAS

RENGIA AIDŲ CHORAS


Ivyks Nedėlioje

20 d. Rugsėjo-Sept., 1925

LABOR LYCEUM SVETAINĖJ

949 Willoughby Ave. Brooklyn, N. Y.

Dury's atsidarys 3 val. po pietų. Programa prasidės lygiai 3:30. Po programai šokiai.



BARNETT ALPER

Programos išpildyme dalyvauja šios spēkos:
Pianistas Prof. O. SOMMOVIGO

- 1) JONAS PRŪSALAITIS (iš Waterbury, Conn.), smuikorius, kuris ne tik tarpe lietuvių geriausias smuikorius, bet ir tarpe svetimauciu. Jau angliški laikraščiai yra daug rašę apie jo gabumą ir pripažinę nauju genijum.
- 2) S. VAINĖIKIS (iš Binghamton, N. Y.), tenoras, vienas iš geriausių lietuvių tarpe. S. Vaineikis, turėdamas ant vietos gerą mokytoją, padarė didelį progressą dainavime.
- 3) K. MENKELIONIŲTE-JANUSKIENE, dramatiškas sopranas, dainuos solo ir duetas su S. Vaineikiu.
- 4) BARNETT ALPER, rusas basas, turintis stiprų ir malonų balsą; pasizymėjęs dainininkas.
- 5) AIDŲ CHORAS prisirengė su naujomis dainomis.
- 6) LYROS CHORAS taip pat prisirengė prie šio koncerto.

TIKIETŲ KAINA 50c, 75c ir \$1.00

Išanksto pirkiite "Laisvės" ofise; pas A. Veličką ir J. Sutkų, 417 Lorimer St., ir pas aidičius.

Kviečia visus į šį koncertą AIDŲ CHORAS.

Manhattan Hats

Žinomos Kaip Geriausios

Mes švenčiame sukaktuves 20-ties metų, persikrausydami į gražiausią ir didžiausią krautuvi po num.

264 GRAND ST. (kamp. Roebling St.), BROOKLYN

Širdingai kviečiame atsilankyti į mūsų naujai įrengtą krautuvi ir apžiūrėti rudines Skrybėles ir Kepures. Pirkdamas skrybėlę, persitikrink, kad būtų ženklas Manhattan Hats. Mes užlaikome ne vien vėliausios mados, bet ir geriausios materijos ir geriausiai padarytų, kurios nemaino savo išžiūros. Galite pasirinkti sulyg savo skoniu, noru ir mada.

Mes turime skyrių vadinamą Society Club Hats, už kurias atsakome raštiška garantija už jų gerumą ir užganėdinimą.

KAINOS \$3.00, \$4.00, \$5.00, \$7.00

Pasinaudok mūsų geru tavoru

MANHATTAN HAT STORES

264 Grand Street, Brooklyn, N. Y. 479 Grand Street